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NOWE ŻYCIE WKRACZA NA KOPALNIĘ
Żłobek, przedszkole, przestrzeń dla przedsiębiorców oraz wieża widokowa – tak m.in. ma się prezentować za dwadzieścia miesięcy dawna kopalnia Kazimierz-Juliusz. 
W poniedziałek 29 września podpisano umowę z wykonawcą, który zmieni pogórniczą przestrzeń w zupełnie nowe miejsce.
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Od października miasto 
jest właścicielem Pałacu 
Oskara Schoena 
przy ul. 1 Maja, w którym 
od lat 20. XX wieku 
mieścił się sąd. Teraz 
będzie to filia Muzeum, 
w której powstać ma 
m.in. stała wystawa 
o historii Sosnowca 

To ostatni  moment na oddanie głosu w tegorocznej edycji budżetu obywatelskiego  
str. 6 ➤

To masz Szym czyk 
 
Ko pal nia Ka zi mierz -Ju liusz by ła 
ostat nim czyn nym za kła dem gór ni -
czym nie tyl ko w So snow cu, ale i w ca -
łym Za głę biu Dą brow skim. Sym bo -
licz ną ostat nią to nę wę gla wy do by to 
tu taj w ma ju 2015 ro ku. W okre sie li -
kwi da cji ko pal ni spo rą część bu dyn -
ków wy bu rzo no, jed nak za cho wa no 
m.in. wie żę wy cią go wą i ma szy now -
nię szy bu Ka zi mierz I, bu dy nek bhp 
z czę ścią biu ro wą czy daw ną sta cję ra -
tow nic twa gór ni cze go. Obiek ty te 
prze ję ło miasto z rąk Spół ki Re struk -
tu ry za cji Ko palń, a te raz – w cią gu naj -
bliż szych dwu dzie stu mie się cy zy ska ją 
zu peł nie no we funk cje.  

– To bę dzie no we miej sce ak tyw -
no ści nie tyl ko miesz kań ców dziel nic 
wschod nich, ale i ca łe go So snow ca 
– pod kre śla Ar ka diusz Chę ciń ski, 
pre zy dent So snow ca. – Znajdą się 
tutaj żło bek, lo ka le ga stro no micz ne, 
miej sce dla biz ne su, wie ża wi do ko -
wa, ale też miej sce, w któ rym bę dzie -
my wspo mi nać hi sto rię gór nic twa, 
dzię ki któ re mu nasz re gion się roz -
wi nął – do da je. 

W mar cu 2025 ro ku So sno wiec 
pod pi sał z Urzę dem Mar szał kow skim 
umo wę do fi nan so wa nia na kwo -
tę 70 139 321,80 zł. Ca łość in we sty cji 
sza co wa na by ła na nie mal 100 mln zł.  

– So sno wiec przed sta wił do sko na le 
przy go to wa ny pro jekt, któ ry od mie ni 
po prze my sło we ob li cze tej czę ści mia -
sta. Po wsta nie tu taj wspa nia łe miej sce 
z prze zna cze niem dla miesz kań ców 

– mó wił wte dy Woj ciech Sa łu ga, mar -
sza łek wo je wódz twa ślą skie go. – Ta 
umo wa to bar dzo waż ne wy da rze nie. 
Od lat tak sta ra my się pro wa dzić spra -
wy re gio nu, aby trans for ma cja nie ko -
ja rzy ła się tyl ko z za my ka niem i li kwi -
do wa niem, ale też z czymś no wym, 
z prze mia na mi. La ta mi do cho dzi li -
śmy do te go, że by ten wie lo mi lio no -
wy pro jekt do fi nan so wa ny przez Unię 
Eu ro pej ską do szedł do skut ku, a ta 
bli zna na ma pie So snow ca w koń cu się 

za goi i przy wró ci my ten te ren miesz -
kań com – do da je. 

Z pod pi sa nia umo wy cie szy się też 
pre zes Spół ki Re struk tu ry za cji Ko -
palń Ja ro sław Wie szo łek. 

– Du że sło wa uzna nia na le żą się wła -
dzom sa mo rzą do wym So snow ca, któ -
rych de ter mi na cja po zwo li ła na to, że -
by dziś pod pi sać umo wę z wy ko naw cą. 
Du że ukło ny rów nież w stro nę władz 
re gio nu, że to wła śnie środ ki Fun du -
szu Spra wie dli wo ści po zwo li ły nam re -

ali zo wać pro jekt, któ ry mo że być przy -
kła dem, że trans for ma cja to nie tyl ko 
li kwi da cja, ale rów nież two rze nie cze -
goś no we go – mó wi Wie szo łek. 

Pra ce na te re nie ko pal ni Ka zi mierz -
-Ju liusz za 81,7 mln zł wy ko na kon sor -
cjum firm z li de rem Mo sto stal Za brze 
Gli wic kie Przed się bior stwo Bu dow -
nic twa Prze my sło we go oraz Przed się -
bior stwo Ma xi mus ZBH Muc z Sie -
mia no wic Ślą skich. Wszyst ko po win no 
być go to we do po ło wy 2027 ro ku. 

Wia do mo już, że po ko pal nia ne 
obiek ty ma ją w przy szło ści speł niać 
kil ka funk cji. Będą tu taj żło bek 
i przed szko le, któ re zostaną prze nie -
sio ne z do tych cza so wych lo ka li za cji 
w Ka zi mie rzu Gór ni czym, ale rów -
nież in ku ba tor przed się bior czo ści. 
Znaj dą się tu taj rów nież prze strze nie 
dla usług ga stro no micz nych.  

Naj wię cej zmian cze ka daw ny 
kom pleks BHP, skła da ją cy się z ce -
chow ni, łaź ni, lam pow ni oraz czę ści 
biu ro wej. Tu po wsta nie In ku ba tor 
Za głę biow skie go Par ku Przed się bior -
czo ści, przed szko le oraz żło bek wraz 
z pla cem za baw. Daw na wie ża wy cią -
go wa za mie ni się w wie żę wi do ko wą, 
a bu dy nek sta cji ra tow ni czej zo sta nie 
prze kształ co ny na po miesz cze nia biu -
ro we, w tym na po trze by or ga ni za cji 
po za rzą do wych. Z ko lei w daw nym 
bu dyn ku ma szy ny wy cią go wej szy bu 
K -1 znaj dzie się prze strzeń na ma łą 
ga stro no mię, a w daw nym warsz ta cie 
po wsta ną po miesz cze nia usłu go we 
i biu ro we. Ca łość do peł ni za go spo da -
ro wa nie te re nu.  

– Nad tym pro jek tem pra co wa li -
śmy wie le lat. Tu znów bę dzie tęt ni -
ło ży cie. Co praw da nie wo kół gór -
nic twa, ale jak naj bar dziej dla 
dziel ni cy – wy ja śnia ła An na Je dy nak -
-Ry ka ła, prze wod ni czą ca Ra dy Miej -
skiej w So snow cu, a wcze śniej peł no -
moc nicz ka pre zy den ta So snow ca 
od po wia da ją ca m.in. za przy go to wa -
nie pro jek tu. 

 
Ciąg dalszy na str. 4 ➤

Wieża szybu Kazimierz I będzie wieżą widokową, a budynek jego maszynowni będzie przeznaczony na usługi gastronomiczne.
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KURIER MIEJSKI 
Adres redakcji: 41-200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11  

(wejście od ul. Warszawskiej) tel. 600 676 194

Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia (3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia)  
• MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10a) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43) • MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1)  
• Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji 
Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu (Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki 
(Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19) • Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki 
(Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1)  
• Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice (Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka 
(Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
(Partyzantów 1) • Powiatowy Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios 
(Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek (Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława 
Warneńczyka 9) • Klub Seniora (Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11) • Program 
Aktywności Lokalnej (Dietla 7 c) • Egzotarium (Piłsudskiego 116)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO

Jubileusz sosnowieckiego muzeum i nagrody dla zasłużonych 

Nowy sezon kulturalny rozpoczęty 
Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu zainaugurował  rok kulturalny 2025/2026 w wyjątkowy sposób 
– połączono go z obchodami 40-lecia placówki, wręczeniem nagród dla zasłużonych mieszkańców 
i uhonorowaniem pracowników muzeum. 

Syl wia Tu rzań ska 
 
24 wrze śnia prze strzeń mu zeum wy peł -
ni ła się miesz kań ca mi, twór ca mi i przed -
sta wi cie la mi władz mia sta, któ rzy wspól -
nie świę to wa li bo ga tą hi sto rię i wkład 
in sty tu cji w ży cie kul tu ral ne re gio nu. 

Te go rocz ny mi lau re ata mi od zna cze -
nia „Za słu żo ny dla mia sta So snow ca” 
zo sta li po śmiert nie El wi ra Ka bat -Geo -
r gi je wa, dłu go let nia dy rek tor ka so sno -
wiec kiej bi blio te ki, mjr w sta nie spo -
czyn ku Zyg munt Ociep ka oraz dr 
An drzej Si wiec, pre zes Cen trum Zdro -

wia Dziec ka i Ro dzi ny im. Ja na Paw -
ła II w So snow cu. 

Ju bi le usz mu zeum był tak że oka zją 
do wrę cze nia od zna czeń „Za słu żo ny dla 
Kul tu ry Pol skiej” pra cow ni kom Pa ła cu 
Scho ena – Mu zeum w So snow cu. Wy -
róż nie ni zo sta li dy rek tor mu zeum Pa weł 
Du sza, ku stosz Dzia łu Sztu ki Ilo na Gaj -
da, ku sto sze w Dzia le Edu ka cyj no -Pro -
mo cyj nym Jo an na Krzysz to fik i Jo an -
na Ku nysz oraz ku stosz w Dzia le 
Ar che olo gii Ka ta rzy na So bo ta -Li woch. 

– Przez czte ry de ka dy stwo rzy li ście miej -
sce wy jąt ko we – prze strzeń, w któ rej hi sto -
ria na sze go mia sta i re gio nu łą czy się z kul -
tu rą, sztu ką i edu ka cją. To dzię ki wa szej 
pa sji i za an ga żo wa niu ko lej ne po ko le nia 
miesz kań ców So snow ca i go ści z ca łej Pol -
ski mo gą po zna wać bo gac two dzie dzic twa 
Za głę bia. Przy oka zji dzię ku ję na szym sty -
pen dy stom, któ rzy uświet ni li wy da rze nie 
so wi mi wy stę pa mi. Miesz kań ców z ko lei 
za pra szam do czyn ne go udzia łu w wy da -
rze niach kul tu ral nych w na szym mie ście. 
To bę dzie do bry se zon – pod su mo wał 
pod czas uro czy sto ści Ar ka diusz Chę ciń -
ski, pre zy dent So snow ca.

Od mu lo ny i upo rząd ko wa ny ma zo stać 
Rów Mor ti me row ski, któ ry pro wa dzi 
od te re nu daw nej ko pal ni Po rąb ka -Kli -
mon tów do rze ki Bo brek. Od kry ty ma zo -
stać rów nież je go pod ziem ny od ci nek 
na te re nie daw nej ko pal ni Ka zi mierz -Ju -
liusz. Mia sto po zy ska ło do fi nan so wa nie 
na ten cel. 

Naj waż niej szym za da niem Ro wu Mor -
ti me row skie go jest od biór wo dy desz czo -
wej z ob sza ru, przez któ ry prze bie ga. Mia -
sto wła śnie otrzy ma ło 10,6 mln zł 
do fi nan so wa nia na je go mo der ni za cję. Mo -
wa o oko ło 4 ki lo me trach ro wu, któ ry prze -
bie ga przez dziel ni ce Za gó rze, Po rąb ka, 
Ka zi mierz Gór ni czy i ucho dzi do rze ki Bo -
brek. Po czą tek od cin ka prze zna czo ne go 
do mo der ni za cji zlo ka li zo wa ny jest w oko -
li cy Oczysz czal ni Ście ków Za gó rze, na stęp -
nie prze bie ga przez te ren za bu do wy miesz -
ka nio wej w oko li cach ul. Wi śnio wej, te re ny 
nie za go spo da ro wa ne i za le sio ne, prze kra -

cza jąc dro gę eks pre so wą S1 i da lej rów no -
le gle do ul. No wej i ul. Fre dy. Na stęp nie 
rów znajduje się pod ul. Re ja, ul. KWK Ka -
zi mierz -Ju liusz i ul. Dwor co wą, gdzie za -
czy na się za ru ro wa ny frag ment prze bie ga -
ją cy przez  te ren by łej KWK 
Ka zi mierz -Ju liusz. Ostat ni od ci nek sta no -
wią cy ko ry to otwar te prze bie ga przez te re -
ny nie za go spo da ro wa ne – rów ucho dzi 
do rze ki Bo brek na gra ni cy ob rę bów Po -
rąb ka i Ka zi mierz. Za kres przy szłych prac 
kon cen tro wać się bę dzie na do pro wa dze -
niu ist nie ją ce go ko ry ta do  prze kro ju 
trapezowego, a w przy pad ku jed ne go z od -
cin ków, na od kry ciu za ru ro wa ne go frag -
men tu i bu do wy w  tym miej scu ko ry ta 
otwar te go, a tak że na od mu le niu, upo rząd -
ko wa niu skarp oraz na sa dze nia krze wów 
i ob sia nie mie szan ka mi traw.  

– To wszyst ko jest nie co skom pli ko wa -
ne, ale spro wa dza się do te go, że w przy -
pad ku in ten syw nych lub na wal nych od pa -

dach desz czu rów bę dzie w sta nie ode brać 
zde cy do wa nie wię cej wo dy niż w tej chwi -
li, któ ra szyb ciej zo sta nie od pro wa dzo -
na do rze ki. Tym sa mym miesz kań cy, któ -
rzy miesz ka ją w tym re jo nie, bę dą czuć się 
bez piecz niej – mó wi Ar ka diusz Chę ciń -
ski, pre zy dent So snow ca. 

Do fi nan so wa nie na re ali za cję pro jek tu 
„Mo der ni za cja Ro wu Mor ti mer w So -
snow cu” zo sta ło przy zna ne w ra mach Fun -
du szy Eu ro pej skich dla Ślą skie go 2021-
2027 (Fun dusz na rzecz Spra wie dli wej 
Trans for ma cji) dla Prio ry te tu X Fun du sze 
eu ro pej skie na trans for ma cję dla Dzia ła -
nia 10.8 Po pra wa sto sun ków wod nych 
na ob sza rze od dzia ły wa nia ko palń – ZIT 
Sub re gio nu Cen tral ne go, w  kwo cie 
10.632.999,09 zł. Oprócz przy zna nej kwo -
ty do fi nan so wa nia gmina po sia da wkład 
wła sny w wy so ko ści 616.017,57 zł. Pro jekt 
po wi nien zo stać zre ali zo wa ny do  koń -
ca 2027 ro ku. TOS 

Bezpłatne badania czekają 
na ciebie! 

Rów Mortimerowski do modernizacjiPromet wyróżniony 
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W najbliższą sobotę 11 paź dzier ni ka, So sno wiec za mie ni się 
w cen trum zdro wia i pro fi lak ty ki. Przed bu dyn kiem Urzę du 
Miej skie go od bę dzie się wy jąt ko we wy da rze nie – Zlot 
medtrucków po łą czo ny z I So sno wiec kim Fo rum Zdro wia, któ -
re ma szan sę stać się jed nym z naj waż niej szych proz dro wot nych 
przed się wzięć w re gio nie. 

– In te gral ną czę ścią forum bę dzie zlot medtrucków – spe cja -
li stycz nych po jaz dów me dycz nych, któ re na co dzień peł nią funk -
cję mo bil nych ga bi ne tów dia gno stycz nych, am bu lan sów oraz 
punk tów kon sul ta cyj nych. To praw do po dob nie pierw sze wy da -
rze nie tej ska li w Pol sce. W su mie przed Urzę dem Miej skim za -
par ku je kil ka na ście medtrucków – za po wia da Ar ka diusz Chę -
ciń ski, pre zy dent So snow ca. Te go dnia rów nież wnę trza urzę du 
zo sta ną prze kształ co ne w tym cza so we ga bi ne ty le kar skie. Miesz -
kań cy bę dą mo gli sko rzy stać z sze ro kiej ofer ty ba dań i kon sul ta -
cji pro fi lak tycz nych, m.in. EKG ser ca, USG ja my brzusz nej, tar -
czy cy, pier si i ją der, ba dań uro lo gicz nych i der ma to lo gicz nych, 
dia gno sty ki słu chu, wzro ku i gę sto ści ko ści, po mia rów ci śnie nia, 
po zio mu glu ko zy i na sy ce nia tle nem, ana li zy skła du cia ła, a także 
na uki pierw szej po mo cy dla dzie ci i do ro słych. 

W forum udział we zmą licz ne pla ców ki me dycz ne i edu ka -
cyj ne, w tym: So sno wiec ki Szpi tal Miej ski, Wo je wódz ki Szpi tal 
Spe cja li stycz ny nr 5 im. św. Bar ba ry, Za kład Lecz nic twa Am bu -
la to ryj ne go, Fun da cja Unia Brac ka, a tak że Ślą ski Uni wer sy tet Me -
dycz ny i Re gio nal ne Cen trum Kształ ce nia Usta wicz ne go w So -
snow cu. 

Nie za brak nie rów nież mo bil ne go punk tu krwio daw stwa z Ka -
to wic, w któ rym bę dzie moż na od dać krew. Przed sta wi cie le Na -
ro do we go Fun du szu Zdro wia po mo gą uzy skać Eu ro pej ską Kar -
tę Ubez pie cze nia Zdro wot ne go (EKUZ) i za po zna ją uczest ni ków 
z ak tu al ny mi pro gra ma mi pro fi lak tycz ny mi. So sno wiec ki Sa ne -
pid za pro si do prze te sto wa nia alko i nakrogogli, któ re uświa da -
mia ją, jak uza leż nie nia wpły wa ją na per cep cję i re fleks. Fo rum po -
trwa od go dzi ny 10.00 do 16.00. Wstęp jest bez płat ny. ST

Odznaczeniami „Zasłużony dla Kultury Polskiej” uhonorowano pracowników sosnowieckiego Muzeum.
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Spółdzielnia Niewidomych Promet znów z tytułem 
Lodołamacza! 
 
Tym ra zem Pro met za jął I miej sce w ka te go rii Pra co daw ca Wraż -
li wy Spo łecz nie – Śred nie Przed się bior stwo. – Je ste śmy dum ni 
z na szych pra cow ni ków, któ rzy dzię ki swo jej chę ci do pra cy oraz za -
an ga żo wa niu two rzą war tość spółdzielni. Sta ra my się, aby dzia łal -
ność, ja ką fir ma wy ko nu je na co dzień, po za wy mia rem eko no micz -
nym, speł nia ła mi sję spo łecz ną stwa rza jąc wy jąt ko we wa run ki pra -
cy i pro mu jąc in te gra cję za wo do wą osób z róż ny mi ro dza ja mi nie -
peł no spraw no ści – pod kre śla ją wła dze Pro me tu.  TOS 
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Mokradła Lasu Zagórskiego użytkiem ekologicznym
Las Zagórski to jedno z ulubionych miejsc sosnowiczan. Zaglądają tu na spacery, na grzyby czy na rowerową przejażdżkę. Już dawno został uznany jako cenny 
przyrodniczo. Teraz dzięki porozumieniu z Lasami Państwowymi jego fragment będzie funkcjonował jako użytek ekologiczny o nazwie „Mokradła Lasu Zagórskiego”. 

Krzysztof Polaczkiewicz 
 
No wy uży tek eko lo gicz ny obej mu je 
frag men ty La su Za gór skie go o po -
wierzch ni po nad 16 hek ta rów. O je -
go utwo rze niu za de cy do wa li so sno -
wiec cy rad ni pod czas ostat niej se sji 
Ra dy Miej skiej. 

Róż no rod ność sie dlisk w tym re -
jo nie sprzy ja utrzy ma niu wy so kiej 
bio róż no rod no ści oraz cen nych sie -
dlisk hy dro ge nicz nych. Spo śród róż -
nych form ochro ny przy ro dy prze wi -
dzia nych przez usta wę, uży tek 
eko lo gicz ny jest naj bar dziej od po -
wied ni, bo wiem bę dzie chro nić uni -
kal ne za so by przy rod ni cze i wspie rać 
edu ka cję eko lo gicz ną. Usta no wie nie 
w Le sie Za gór skim użyt ku eko lo -
gicz ne go cie szy re gio na li stę i spo -
łecz ni ka Ar tu ra Pta siń skie go, pra -
cow ni ka Cen trum In for ma cji 
Miej skiej, któ ry przez Las Za gór ski 
prze pro wa dził już kil ka dzie siąt wy -
cie czek. 

– Ob szar, któ ry ma być ob ję ty 
ochro ną, to naj cie kaw szy te ren w Le -
sie Za gór skim. To pod mo kłe te re ny 
po obu stro nach prze dłu że nia ul. 
Mo drze wio wej mię dzy szla ba nem 
a daw nym to rem ko lei prze my sło wej 
ze sta wa mi Her bat ka i Cioch – wy -
ja śnia Ar tur Pta siń ski, po my sło daw -
ca utwo rze nia użyt ku eko lo gicz ne go. 
– Las Za gór ski to nie tyl ko wa lo ry 
przy rod ni cze, ale też kul tu ro we. Ma -
my tam daw ne na sy py ko le jo we, 

miej sce po szy bie pod sadz ko wym 
i bie da szy bach. Przed I woj ną świa -
to wą by ło to też miej sce, gdzie kon -
spi ra cyj nie spo ty ka li się dzia ła cze 
PPS, gór ni cy z Mor ti me ra i hut ni cy 
z Pau li ny – do da je. 

– Do szli śmy do po ro zu mie nia 
z Nad le śnic twem Sie wierz, że by ten 
naj bar dziej cen ny przy rod ni czo te ren, 
czy li ol sy, łę gi i zbior ni ki wod ne, któ re 
są sie dli skiem ga tun ków chro nio nych 
jak ku ma ki, rze kot ki drzew ne i za skroń -
ce, ob jąć ochro ną. Ana li zo wa li śmy, ja -
ka for ma by ła by naj lep sza i oka za ło się, 
że jest to uży tek eko lo gicz ny – mó wi 
An na Król czyk -Czaj kow ska, kie row -
nicz ka Re fe ra tu ds. Ochro ny Przy ro dy, 
Ochro ny Zwie rząt, Rol nic twa, Le śnic -

twa i Ło wiec twa w Wy dzia le Go spo -
dar ki Ko mu nal nej Urzę du Miej skie go 
w So snow cu. Naj cen niej sze sie dli ska dla 
pta ków sta no wią ob sza ry pod mo kłe 
użyt ku, w ob rę bie któ rych od no to wa -
no obec ność co naj mniej dwóch ga tun -
ków z ro dzi ny chru ście li. 

– Są to nie licz ne w ska li kra ju wod -
nik oraz ko kosz ka. Są to rów nież sie -
dli ska lę go we pta ków wró blo wych 
z ro dzin trzci nia ków i świersz cza ków. 
Stwier dzo no wy stę po wa nie czte rech 
ga tun ków przed sta wi cie li her pe to -
fau ny, czy li pła zów i ga dów, tj. ku -
ma ka ni zin ne go, ża bę mo cza ro wą, 
ża bę wod ną oraz za skroń ca zwy czaj -
ne go – do da je An na Król czyk - Czaj -
kow ska. Zróż ni co wa na struk tu ra ga -

tun ko wa oraz wie ko wa drzew i krze -
wów na te re nie użyt ku eko lo gicz ne -
go „Mo kra dła La su Za gór skie go” 
stwa rza ją atrak cyj ne wa run ki że ro wa -
nia dla wie lu ga tun ków nie to pe rzy. 
Stwier dzo ne ga tun ki nie to pe rzy to: 
bo ro wiec wiel ki, no cek ru dy, mro -
czek póź ny, kar lik ma lut ki, czy li ga -
tun ki czę sto zwią za ne z sie dli ska mi 
ludz ki mi. 

Po mi mo nie wiel kich roz mia rów, 
po wierzch nia użyt ku wy ka zu je sto -
sun ko wo du żą róż no rod ność i mo -
zai ko wość zbio ro wisk. Nie ste ty, wy -
ka za no tu rów nież obec ność 
ga tun ków ob cych i in wa zyj nych 
w tym: nie cierp ka drob no kwia to we -
go, rde stow ca ostro koń czy ste go, klo -

nu je sio no list ne go czy dę bu czer wo -
ne go. – Uży tek eko lo gicz ny jest for -
mą ochro ny, któ ra z jed nej stro ny 
chro ni cen ne przy rod ni czo te re ny, 
ale z dru giej stro ny od kry wa je dla 
miesz kań ców. Te ren ta ki jest bo -
wiem nie ogro dzo ny, ale jest ozna -
czo ny, a z ta blic moż na się do wie -
dzieć, ja kie ga tun ki ro ślin i zwie rząt 
moż na tu spo tkać. Nie bę dzie się też 
tu taj od by wa ła wy cin ka w ce lu po zy -
ski wa nia drew na, a je dy nie ta ka 
w ce lach pie lę gna cji i bez pie czeń -
stwa. W So snow cu do tych czas są 
dwa ta kie miej sca: Tor fo wi sko Bo ry 
i Śród le śne łą ki na Sta rych Macz -
kach – wska zu je An na Król czyk -
-Czaj kow ska.

Obszar objęty ochroną to podmokłe tereny po obu stronach przedłużenia ul. Modrzewiowej, które stanowią siedlisko wielu chronionych gatunków.
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Zmarł Zygmunt Biernat
W wie ku 90 lat zmarł ak tor te atral ny i fil mo wy Zyg munt Bier nat zwią za ny przez 
wie le lat z so sno wiec kim Te atrem Za głę bia. Uro dził się w Ka to wi cach w 1935 ro -
ku. Był ab sol wen tem Li ceum Tech nik Pla stycz nych, a do pie ro w 1976 ro ku zdał ak -
tor ki eg za min eks ter ni stycz ny dla ak to rów dra ma tu. Już od 1959 ro ku pra co wał jed -
nak w Te atrze No wym w Za brzu, a po tem w Te atrze Ate neum w Ka to wi cach. 
W 1972 ro ku prze niósł się do Te atru Za głę bia, w któ rym grał do 1995 ro ku. Na so -
sno wiec kiej sce nie wziął udział w przed sta wie niach kla sycz nych jak „Ską piec”, „Da -
ma ka me lio wa” czy „Szko ła żon”, ale i we współ cze snych. Za grał też ro le dru go pla -
no we w kil ku fil mach i se ria lach – m.in. „Per le w ko ro nie”, „Bli sko, co raz bli żej” czy 
„Ro dzi nie Kan de rów”. Po grzeb od był się 1 paź dzier ni ka w Ka to wi cach. TOS
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– Bar dzo nam za le ża ło na sym bo li ce 
i na hi sto rii te go miej sca. Ro śnie ko -
lej ne po ko le nie, któ re nie ma już żad -
ne go sen ty men tu do gór nic twa, bo 
zwy czaj nie go nie zna. Do ra sta li 
w cza sach, gdy ko pal ni już nie by ło. 
Stąd na sze dą że nia do po zo sta wie nia 
jak naj więk szej czę ści na przy kład mo -
zai ki w sa li zbor nej czy stwo rze nie 
punk tu wi do ko we go na wie ży wy cią -
go wej – wy ja śnia Je re miasz Świe rzaw -
ski, za stęp ca pre zy den ta So snow ca, 
któ ry nad zo ru je pro jekt. Dla te go 
w głów nym bu dyn ku, czy li by łej sie -
dzi bie dy rek cji ko pal ni, zo sta nie rów -
nież wy dzie lo na prze strzeń mu ze al na.  

To nie ko niec zmian w tej czę ści 
So snow ca. Spół ka Restrukturyzacji 

Ko palń za de kla ro wa ła prze ka za nie 
mia stu po nad 300 dzia łek, co da je 
bli sko 40 hek ta rów te re nu! Ce lem 
jest prze pro wa dze nie trans for ma cji 
w Ka zi mie rzu i Po rąb ce oraz za go -
spo da ro wa nie po gór ni czych te re nów, 
na da jąc im no we funk cje i prze zna -
cze nie.  

– Je ste śmy na eta pie koń co wych 
uzgod nień ze Spółką Re struk tu ry za -
cji Ko palń, że by prze jąć ko lej ne te re -
ny w Ka zi mie rzu Gór ni czym. To też 
bę dzie ko lej ny etap pro jek tu Ka zi -
mierz OdNova. My śli my o tym, aby 
na tych ko lej nych 40 hek ta rach roz -
wi ja ło się bu dow nic two miesz ka nio -
we, zwłasz cza że miesz kań cy chcą 
miesz kać w dziel ni cach wschod nich, 
w któ rych de po pu la cja wła ści wie nie 
ist nie je – mó wi pre zy dent So snow ca. 

– Gdy prze je dzie my się po dziel ni -
cach wschod nich, zo ba czy my, jak 
wie le uda ło się tam od mo men tu li -
kwi da cji ko pal ni zro bić. Te dziel ni -
ce na praw dę cięż ko prze ży ły re struk -
tu ry za cję, by ły za po mnia ne, a dzi siaj 
dzię ki pra cy Urzę du Miej skie go, 
wspól not miesz ka nio wych, spół dziel -
ni miesz ka nio wych, a przede wszyst -
kim miesz kań ców to zu peł nie in ne 
miej sce do ży cia. Ko pal nia bę dzie 
cał ko wi tym do peł nie niem te go 
wszyst kie go, co uda ło się w dziel ni -
cach wschod nich zro bić – do da je. 

Z pod pi sa nia umo wy za do wo lo -
na jest miej ska rad na z Ka zi mie rza 
Gór ni cze go Mał go rza ta Po go da -
-Men da kie wicz. 

– To miej sce w mo im ser cu zaj mu -
je szcze gól ne miej sce. Tu pra co wa li 

na si ro dzi ce i dziad ko wie, dla te go 
bar dzo się cie szę i już cze kam na ten 
mo ment za dwa dzie ścia mie się cy, 
gdy to miej sce znów za cznie tęt nić 
ży ciem. Każ dy na pew no znaj dzie tu 
swo je miej sce – mó wi Mał go rza ta 
Po go da -Men da kie wicz. 

Swo je wzru sze nie pod kre śla też 
Łu kasz Kra wiec, by ły miej ski rad ny 
przez wie le lat wal czą cy o za cho wa -
nie ko pal nia nych obiek tów. 

– To ogrom ny suk ces. Bar dzo się 
cie szę z pod pi sa nia tej umo wy i de -

dy ku ję ją miesz kań com i by łym 
gór ni kom ko pal ni Ka zi mierz -Ju -
liusz. Wie rzę, że ten te ren i te bu -
dyn ki przez ko lej ne la ta bę dą do -
brze słu ży ły so sno wi cza nom 
– pod kre śla.  

70,1 mln do fi nan so wa nia pochodzi 
z Fun du szy Eu ro pej skich dla ślą skie -
go 2021-2027 z dzia ła nia 10.09. Po -
now ne wy ko rzy sta nie te re nów po -
prze my sło wych, zde wa sto wa nych, 
zde gra do wa nych na ce le roz wo jo we 
re gio nu. 

W podpisaniu umowy wzięli udział m.in. przedstawiciele władz Sosnowca, Sosnowieckich Inwestycji, wykonawcy prac i radni.

Tak prezentować ma się łaźnia łańcuszkowa, w której przebierali się górnicy.

Zmieni się również teren położony bezpośrednio przed kopalnią.

120 lat za nimi. Świętują wyjątkowy jubileusz
Szko ła Pod sta wo wa nr 21 im. Kró la Wła dy sła -
wa Ja gieł ły w So snow cu świę tu je 120-le cie dzia -
łal no ści edu ka cyj nej. Ob cho dy ju bi le uszu roz po -
czę ły się uro czy stą mszą świę tą w ko ście le 
pa ra fial nym pod we zwa niem św. Ja na Chrzci cie la 
w ostat nim dniu te go rocz nych wa ka cji i fe sty nem 
mię dzy po ko le nio wym w dniu roz po czę cia no we -
go ro ku szkol ne go. Cen tral nym punk tem ob cho -
dów bę dzie uro czy sta aka de mia ju bi le uszo wa, za -
pla no wa na na pią tek 10 paź dzier ni ka, o godz. 
10.00. W szkol nych mu rach spo tka ją się przed -
sta wi cie le władz mia sta i oświa ty, eme ry to wa ni 
na uczy cie le, absolwenci, daw ni i obec ni pra cow -
ni cy oraz ucznio wie, by wspól nie uczcić bo ga tą 
hi sto rię szko ły i jej osią gnię cia. 

– 120 lat hi sto rii na szej szko ły to nie tyl ko pięk -
na tra dy cja, ale przede wszyst kim ty sią ce uczniów, 
któ rzy zna leź li tu swo je miej sce, roz wi ja li pa sje 
i zdo by wa li wie dzę – pod kre śla dy rek tor ka Kry -
sty na Mar glar czyk, za pra sza jąc do udzia łu 
w świę to wa niu ju bi le uszu szko ły. 

Hi sto ria szko ły się ga 1905 ro ku, kie dy po wsta -
ła w Ję zo rze, wów czas na le żą cym do Ja worz -
na w Ga li cji. Pierw szym pa tro nem był Ta de usz 
Ko ściusz ko, a w 1925 ro ku szko le nada no imię 

Wła dy sła wa Ja gieł ły. W cza sie oku pa cji hi tle row -
skiej na uka roz po czę ła się do pie ro w paź dzier ni -
ku 1939 ro ku, wpro wa dzo no obo wią zek na uki 
ję zy ka nie miec kie go. W 1953 ro ku Ję zor zo stał 
przy łą czo ny do So snow ca, a w 1958 ro ku roz po -
czę to bu do wę no we go bu dyn ku, w któ rym 
ucznio wie uczy li się od 1960 ro ku. Pa tro nem 
szko ły zo stał wte dy Mar cin Ka sprzak. W 1985 
ro ku, pod czas ob cho dów 100-le cia, po wró co no 
do imie nia Kró la Wła dy sła wa Ja gieł ły i ufun do -
wa no szkol ny sztan dar, któ ry do dziś to wa rzy szy 
uro czy sto ściom. 

Na prze strze ni lat szko ła by ła mo der ni zo wa -
na – po wsta ły no we sa le lek cyj ne, bo iska, pra cow -
nie te ma tycz ne i In ter ne to we Cen trum In for ma -
cji Mul ti me dial nej. Obec nie ucznio wie ko rzy sta ją 
z no wo cze snych sal, świe tli cy, sto łów ki i licz nych 
pra cow ni. Pla ców ka cie szy się licz ny mi suk ce sa -
mi w kon kur sach przed mio to wych i za wo dach 
spor to wych, a jej wy cho wan ko wie z po wo dze -
niem kon ty nu ują na ukę w szko łach śred nich ST
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1 września w szkole odbył się festyn 
międzypokoleniowy.
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reklama

W trosce o bezpieczeństwo najmłodszych
Miasto Sosnowiec jest jednym z partnerów wojewódzkiej kampanii społecznej „Dzieciństwo bez przemocy”, którą zainaugurowano w poniedziałek w Katowicach. 
Istotną rolę odgrywa w niej kierowane przez Adriana Drdzenia sosnowieckie stowarzyszenie Moc Wsparcia. 

To masz Szym czyk 
 
Sto wa rzy sze nie Moc Wspar cia wraz z fun da -
cją Da je my Dzie ciom Si łę roz po czy na ją no wą 
od sło nę kam pa nii spo łecz nej – co rocz nej ogól -
no pol skiej ini cja ty wy mo bi li zu ją cej spo łe czeń -
stwo do wspól ne go dzia ła nia na rzecz bu do wa -
nia bez piecz ne go dzie ciń stwa, któ re da je 
dziec ku moc. 
– Na le ży wspie rać tę kam pa nię z jed ne go po -
wo du. Je ste śmy ro dzi ca mi na der czę sto za pra -
co wa ny mi. Pa mię taj my o jed nej rze czy: dbaj -
my o swo je dzie ci, słu chaj my ich, za wsze je 
wspie raj my i chwal my za suk ce sy. Za wsze sta -
raj my się być im po moc ni, wy cią gać do nich 
dłoń i roz ma wiać z ni mi. To ta kie ele men ty, 
któ re bu du ją re la cję mię dzy dziec kiem a ro dzi -
cem. Sza nuj my się wza jem nie, sza nuj my dzie -
ci, a dzie ci bę dą sza no wać nas – prze ko nu je Ra -
fał Adam czyk, wi ce mar sza łek wo je wódz twa 
ślą skie go. 

– Chy ba nikt z nas nie mo że po wie dzieć, że 
jest eks per tem od wy cho wa nia dzie ci.  Po -
chwa ły dla na szych dzie ci są, nie ste ty, rzad -
ko ścią. Sta ra my się je mo ty wo wać, ale w spo -
sób ne ga tyw ny. Ta kie ak cje są po trzeb ne 
wszyst kim, rów nież nam do ro słym, że by śmy 
zro zu mie li, że dziec ko po trze bu je wspar cia 
i po da nia dło ni, a nie szu ka nia ne ga tyw nych 
emo cji – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy -
dent So snow ca. 

W kam pa nię „Dzie ciń stwo bez prze mo cy” włą -
czy ła się rów nież ka to wic ka Baj ka Pa na Klek sa. 

– Moc no wpi su je my się w tę kam pa nię. Każ -
de dziec ko jest wy jąt ko we, każ de dziec ko ma 
moc i si łę, z któ rą chce my je pod trzy my wać, aby 
by ło pew no sie bie – mó wi Ju sty na Pie tra szew -
ska, me na dżer ka Baj ki Pa na Klek sa. 

Ad rian Drdzeń, pre zes so sno wiec kie go 
sto wa rzy sze nia Moc Wspar cia, zwra ca uwa -
gę, że ogromnie ważne jest to, by być 
wrażliwym na świat młodych ludzi. 

– Każ de dziec ko po win no mieć szczę śli we 
dzie ciń stwo, a wie my, że tak do koń ca nie jest, 
bo co trze cie do świad cza prze mo cy ze stro ny 

do ro słych, ale też prze mo cy ró wie śni czej. Ta 
kam pa nia za pra sza do te go, że by śmy mo bi li zo -
wa li się spo łecz nie i ro bi li rze czy, któ re po mo -
gą być uważ nym i na uczą, jak re ago wać w ta -
kich sy tu acjach – mó wi Drdzeń. 

Kam pa nia „Dzie ciń stwo bez prze mo cy” 
od by wa się w ca łym kra ju. To jej ko lej na edy -
cja. Rów no le gle z in au gu ra cją wo je wódz ką 
od by ła się jej in au gu ra cja ogól no pol ska. 
Za ko or dy na cję jej dzia łań w wo je wódz twie 
ślą skim od po wia da so sno wiec kie sto wa rzy -
sze nie Moc Wspar cia. Wszyst ko po trwa 
do li sto pa da, a fi na łem kam pa nii bę dzie pod -
świe tle nie wy bra nych obiek tów, jak np. ka -
to wic ki Spodek. 

Waż nym part ne rem kam pa nii jest mia sto 
So sno wiec. 

– Moc no wspie ra my sto wa rzy sze nie Moc 
Wspar cia, któ re jest re gio nal nym ko or dy na -
to rem kam pa nii. Uru cho mi li śmy też De mo -
tren dy, któ re do ty czą głów nie wal ki z de po -
pu la cją, ale to też ja kiś jej ele ment 
– pro mo wa nie wspar cia i po ka zy wa nie, że ży -
cie bez prze mo cy jest nie zwy kle waż ne. Mu -
si my się na uczyć, że moż na wspie rać dzie ci po -
zy tyw nie. Do pó ki nie wy eli mi nu je my z ży cia 
pu blicz ne go osób, któ re twier dzą, że prze moc 
wo bec dzie ci czy ro dzi ców jest nor mal na, to 
bę dzie my mieć ogrom ny pro blem, że by na -
uczyć lu dzi, że to coś bar dzo złe go – uwa ża 
pre zy dent Ar ka diusz Chę ciń ski.

Celem kampanii są działania na rzecz bezpiecznego dzieciństwa.

Tom
asz Szym

czyk
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REJON I 
1. Remont parkingu przy ul. Będzińskiej 14-24 (1 000 000 zł) 2. 
Remont chodników w dzielnicy Pogoń (Litewska, Przelotowa, Pusta, 
Lisia, Bracka, Pszenna, Owsiana, Grochowa, Reymonta, 
Skłodowskiej-Curie) (1 000 000 zł) 3. Modernizacja parkingu przy ul. 
Ordonówny (550 000 zł) 4. Doposażenie i powiększenie wybiegu 
dla psów w Milowicach (150 000 zł) 5. Czerwonego Krzyża – Skwer 
tętniący radością (850 000 zł) 6. Miniboisko treningowe dla dzieci 
i młodzieży KKS Czarni Sosnowiec (400 000 zł) 7. Utwardzenie drogi 
dojazdowej do garaży oraz ROD Armak przy ul. Podjazdowej 
(750 000 zł) 8. Strefa zabaw dla dzieci i dorosłych przy hali 
sportowej (ul. Baczyńskiego). (650 000 zł) 9. Wierzbowa wioska 
i przyjazna biblioteka na skweru przy ul. Piłsudskiego (650 000 
zł) 10. Mural honorujący siatkarzy GKS Płomień Milowice (30 000 
zł) 11. Biblioteka – strefa kultury (50 000 zł) 12. Aktywizacja 
młodych mam i kobiet w ciąży w Sosnowcu (300 000 zł). 
REJON II 
1. Strefa rekreacji i gry w szachy przy ul. Rodakowskiego (360 000 
zł) 2. Psie Pole – wybieg dla psów (ul. Witosa) (300 000 zł) 3. 
Bulwar Czarnej Przemszy – Zielony zakątek Schöna – ogród 
relaksu i pamięci (550 000 zł) 4. Plac zabaw dla dzieci w różnym 
wieku przy ulicy Kukułek (700 000 zł) 5. Remont drogi 
do Miejskiej Biblioteki Publicznej im. G. Daniłowskiego, Filia nr 1 
(280 000 zł) 6. Międzypokoleniowa Strefa rekreacyjna (ul. Prusa) 
(600 000 zł) 7. Ekoparking miejski (ul. Prusa) (1 000 000 zł) 8. 
Zielona Strefa Relaksu (ul. Zegadłowicza/Pileckiego) (1 000 000 
zł) 9. Biblioteka znowu w grze! Zakup nowości, modernizacja 
i doposażenie bibliotek (70 000 zł) 10. Remont ul. Wyspiańskiego 
(1 000 000 zł) 11. Park doświadczeń fizycznych (350 000 zł). 
REJON III 
• 1. Rewitalizacja skweru przy ul. Dmowskiego (600 000 zł)  
2. Remont drogi oraz parkingu przy ul. Bohaterów Monte 
Cassino 12a-20a (800 000 zł) 3. Strefa rekreacji w Zagórzu 
pomiędzy ul. Białostocką a Lenartowicza w Zagórzu (1 000 000 zł) 
4. Rewitalizacja przestrzeni miejskiej w rejonie ul. Jana Długosza 
– etap II (300 000 zł) 5. Zagórska strefa kultury, czyli biblioteki 
w akcji (139 000 zł) 6. Remont ul. Kieleckiej (1 000 000 zł)  
7. Tężnia solankowa na Placu Papieskim- zdrowie i relaks dla 
mieszkańców  (1 000 000 zł). 8. Plac Papieski rozbudowa placu 
zabaw i stworzenie strefy edukacyjno – rekreacyjnej (1 000 000 zł) 
9. Budowa stanowisk postojowych przy ul. Dworskiej 14-16-18 
w Sosnowcu (350 000 zł) 10. Strefa Graffiti- Legalna przestrzeń 
dla sztuki ulicznej (120 000 zł). 
REJON IV 
1. Dostępna Dębowa Góra (1 000 000 zł) 2. Plac kalisteniki 
„Street workout” (200 000 zł) 3. Rynek w Modrzejowie 
(1 000 000 zł) 4. za-JERZY-sta Niwka: relaks wśród przyrody 
(500 000 zł) 5. Wrzosowa polana: park kieszonkowy 
na Modrzejowie (200 000 zł) 6. Zielona przystań bezpieczna 
i dostępna przestrzeń rekreacyjna (ul. Traugutta/Kalinowa) 
(400 000 zł) 7. Remont kładki nad rzeką Białą Przemszą 
– Bezpieczna droga do natury (1 000 000 zł) 8. Nie przez błoto! 
– nowe chodniki dla Kalinowej (1 000 000 zł) 9. Rewitalizacja 
parku Modrzejów – Wygoda (300 000 zł) 10. Remont chodnika 
i budowa drogi rowerowej wzdłuż ulicy Niweckiej (1 000 000 
zł) 11. Kolejny etap rozbudowy skwerku przy ulicy Kalinowej 

(500 000 zł) 12. Remont ul. Tabelnej (1 000 000 zł) 13. Ścieżka 
rowerowa wzdłuż ulicy Hubala Dobrzańskiego plus leżaki 
i hamaki w Parku (150 000 zł) 14. Minipark AKS – 2 etap (575 000 
zł) 15. Boisko dla Niwki! (475 000 zł) 16. Zielona Przystań 
na Kalinowej- Strefa Aktywnego Wypoczynku dla Seniorów 
i Rodzin (600 000 zł) 17. Biblioteka – Twoje miejsce na ziemi! 
(104 000 zł) 18. Ul. Zapolskiej – remont drogi i chodników 
(890 000 zł) 19. Bezpieczny Sosnowiec – Monitoring w Dzielnicy 
Jęzor (700 000 zł) 20. Wybieg dla psów Kalinowa (270 000 zł). 
REJON V 
 1. Pumptrack na Porąbce (490 000 zł) 2. Rozbrykaniec cz. 3 – Ścieżka 
dla zdrowia (1 000 000 zł) 3. Zielona Przystań dla Wszystkich. 
Biblioteka Otwarta na Ludzi (1 000 000 zł) 4. Rewitalizacja boiska  
ul. Wagowa II etap (700 000 zł) 5. Remont chodnika przy ul. Zielonej 
(150 000 zł) 6. Monitoring na Juliuszu (850 000 zł). 
STREFA OGÓLNOMIEJSKA 
 1. Niezawodna Niwka (2 000 000 zł) 2. Bulwar Czarnej Przemszy- 
etap I (2 000 000 zł) 3. Rewitalizacja Stadionu Górnik Sosnowiec 
– sportowe serce Zagórza wraca do życia (2 000 000 zł) 4. 
Rewitalizacja parku przy Pałacu Schoena Muzeum w Sosnowcu 
(2 000 000 zł) 5. Budowa kładki dla pieszych nad Brynicą 
(2 000 000 zł) 6. Zielone płuca Bezpieczeństwo przedszkolaków 
PM 27 i zdrowi mieszkańcy dzielnicy (600 000 zł) 7. TYLKO 

defibrylator uratuje Ci życie nim zjawi się Pogotowie (700 000 
zł) 8. Plenerowe Centrum Nauki – Dla Małych i Dużych 
Odkrywców (400 000 zł) 9. Dźwiękogród – muzyczny zakątek 
zabaw przy Przedszkolu nr 38 (300 000 zł) 10. Mały Wszechświat 
Zmysłów – Edukacyjna Przygoda w PM 54 (350 000 zł) 11. 
Siłownia pod chmurką (650 000 zł) 12. Ruch i Relaks w SP25 
(2 000 000 zł) 13. Górka przygód przy przedszkolu nr 14, ul. 
Maliny (3 000 000 zł) 14. Kosmiczny plac zabaw – PM 56 
– Jagiellońska 13e (370 000 zł) 15. Przebudowa placu 
i chodników na terenie PM 50 (350 000 zł) 16. Remont chodnika 
i budowa ścieżki rowerowej (2 000 000 zł) 17. Plac zabaw bez 
barier dla każdego, z myślą o wszystkich (2 000 000 zł) 18. 
Siłownia i strefa rekreacji SP8 (600 000 zł) 19. Ekoedukacja 
i zabawa z segregacją śmieci (160 000 zł) 20. Zielona 
i Bezpieczna Środula – przebudowa ul. Prusa (2 000 000 zł) 21. 
Bezpieczna droga i parking przy przedszkolu i bibliotece remont 
przedsionka w miejskiej bibliotece publicznej filia nr 11 
(850 000 zł) 22. KORCZAK ARENA – nowoczesna baza sportowo-
rekreacyjna w VI LO (2 000 000 zł) 23. Renowacja boisk Kalinowa 
(2 000 000 zł) 24. Nasza przestrzeń – Przedszkole Miejskie nr 43 
w ZSO nr 5 w Sosnowcu (630 000 zł) 25. Strefa relaksu 
i odpoczynku przy Szkole w Ostrowach Górniczych (800 000 
zł) 26. Naukowy plac zabaw (450 000 zł).

NA TE PROJEKTY MOŻESZ GŁOSOWAĆ W BUDŻECIE OBYWATELSKIM

Masz ostatnie dni na oddanie głosu
Do poniedziałku 13 października trwa głosowanie w tegorocznej edycji budżetu obywatelskiego. Mieszkańcy już po raz dwunasty wybierają najciekawsze ich zdaniem 
zgłoszone pomysły. Nie brakuje projektów związanych z nowymi miejscami parkingowymi, remontem chodników czy zakupem nowych książek do biblioteki.

To masz Szym czyk 
 
Przy po mnij my, że tak jak w po przed niej edy -
cji bu dże tu oby wa tel skie go mia sto podzielono 
na sześć stref – pięć obej mu ją cych po szcze -
gól ne dziel ni ce mia sta i jed ną ogól no miej ską. 
Stre fa I obej mu je Mi lo wi ce, Po goń i Sta ry 
So sno wiec, Stre fa II – Śro du lę, Sie lec i Cen -
trum, Stre fa III – Za gó rze, Stre fa IV – Kli -
mon tów, Dań dów kę, Niw kę, Mo drze jów, Ję -

zor i Bór, a Stre fa V – Ka zi mierz Gór ni czy, 
Ostro wy Gór ni cze, Po rąb kę, Ju liusz, Macz ki 
i Cie śle. 

W te go rocz nej edy cji bu dże tu oby wa tel skie -
go zło żo no ogó łem 116 pro jek tów. Czte ry 
z nich zo sta ły wy co fa ne przez au to rów, a czte -
ry zo sta ły po łą czo ne z uwa gi na to, że do ty -
czy ły te go sa me go te re nu czy po wie la ły się 
z in ne go punk tu wi dze nia. Dwa dzie ścia czte -
ry z ko lei nie speł ni ły kry te riów for mal nych.  

– Gło so wa nie trwa do słow nie chwi lę, a mo -
że my bez po śred nio zmie nić swo ją dziel ni cę 
i ca łe mia sto – pod kre śla pre zy dent Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

Jak od dać głos? W pierw szej ko lej no ści 
na le ży wy brać z li sty za da nia, na któ re chce -
my za gło so wać. W ko lej nym eta pie na le ży 
po dać swo je da ne: imię, dru gie imię, na zwi -
sko, da tę uro dze nia, ad res za miesz ka nia 
oraz nu mer te le fo nu, a w przy pad ku oso by 

nie peł no let niej rów nież imię i na zwi sko ro -
dzi ca lub opie ku na. We ry fi ka cja od by wa się 
po przez czte ro cy fro wy kod, któ ry do sta nie -
my sms -em na po da ny nu mer te le fo nu. 
Po wpi sa niu ko du na le ży klik nąć w przy cisk 
Od daj głos.  

Po moc w gło so wa niu za pew nia ją pra cow -
ni cy Cen trum In for ma cji Miej skiej oraz so -
sno wiec kich fi lii Miej skiej Bi blio te ki Pu -
blicz nej.
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reklama

Jest dofinansowanie na tramwaj z Zagórza na Dańdówkę 
i remont do Milowic. Powstanie tramwajowy ring

Ponad 2-kilometrowy odcinek torów tramwajowych od pętli na rondzie Jana Pawła II do połączenia z istniejącą trasą linii nr 27 na rondzie Żołnierzy Wyklętych 
z dofinansowaniem ze środków unijnych. Modernizacja czeka także końcowy odcinek linii tramwajowej w Milowicach.

To masz Szym czyk 
 
Bu do wa no wej li nii w Kli mon to wie i re mont 
w Mi lo wi cach to część więk sze go pro jek tu 
tram wa jo we go w ca łej Gór no ślą sko -Za głę -
biow skiej Me tro po lii, któ ry oprócz So snow ca 
obej mu je też pra ce mię dzy in ny mi w By to miu, 
Bę dzi nie, Dą bro wie Gór ni czej i Ka to wi cach ze 
sztan da ro wym pro jek tem li nii tram wa jo wej 
pro wa dzą cej do po łu dnio wych dziel nic mia sta. 
Pro jekt no si na zwę „Mo der ni za cja i roz wój in -
fra struk tu ry tram wa jo wej w Gór no ślą sko –Za -
głę biow skiej Me tro po lii” i otrzy mał po nad 735 
mi lio nów zło tych do fi nan so wa nia z Unii Eu -
ro pej skiej w ra mach pro gra mu Fun du sze Eu -
ro pej skie na In fra struk tu rę, Kli mat, Śro do wi -
sko 2021–2027 (FEnIKS).  

Ofi cjal ne przy pie czę to wa nie unij ne go wspar -
cia mia ło miej sce w po nie dzia łek 6 paź dzier ni -
ka w Ka to wi cach pod czas spo tka nia z udzia łem 
Ja na Szysz ki, se kre ta rza sta nu w Mi ni ster stwie 
Fun du szy i Po li ty ki Re gio nal nej. W imie niu 
Cen trum Unij nych Pro jek tów Trans por to wych 
do ku men ty pod pi sa ła Jo an na Lech, dyrektorka 
CUPT. 

– In we sty cje w zrów no wa żo ny trans port pu -
blicz ny, ta kie jak te re ali zo wa ne w Me tro po lii 
Gór no ślą sko –Za głę biow skiej, ma ją ogrom ne 
zna cze nie dla ja ko ści ży cia miesz kań ców i dla 
spój no ści ca łe go re gio nu. Fun du sze Eu ro pej -
skie wspie ra ją roz wój no wo cze snej i eko lo gicz -

nej in fra struk tu ry, a pod pi sa ne dziś umo wy 
są te go naj lep szym przy kła dem – pod kre śli -
ła Jo an na Lech. 

Pro jekt zo stał po dzie lo ny na czte ry eta py. 
Miesz kań ców So snow ca naj bar dziej in te re su je 
bu do wa po nad 2-ki lo me tro we go od cin ka w So -
snow cu, łą czą ce go ron do Żoł nie rzy Wy klę tych 
z ron dem Ja na Paw ła II. 

– Tym sa mym po wsta nie so sno wiec ki ring 
tram wa jo wy. Wśród za dań jest też mo der ni za -
cja to ro wi ska tram wa jo we go od dro gi eks pre -
so wej 86 do Mi lo wic. Umo wa na re mont ist -
nie ją ce go to ro wi ska pro wa dzą ce go do Mi lo wic 

po win na zo stać pod pi sa na jesz cze w tym mie -
sią cu. To  nie  ko niec do brych wia do mo ści, 
bo prze targ na bu do wę no we go od cin ka tram -
wa jo we go z Za gó rza do Dań dów ki po wi nien 
zo stać ogło szo ny w tym ro ku – nie kry je za do -
wo le nia Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca. 

Po nad to pro jekt obej mu je mo der ni za cję in -
fra struk tu ry tram wa jo wej w kil ku mia stach Me -
tro po lii, w tym to ro wisk, sie ci trak cyj nej i pod -
sta cji za si la ją cych; bu do wę no wej, 
bli sko 10-ki lo me tro wej li nii tram wa jo wej 
w Ka to wi cach, pro wa dzą cej od pę tli Bry nów 

do pla no wa ne go cen trum prze siad ko we go Ko -
stuch na, a tak że za kup 30 no wo cze snych tram -
wa jów ni sko po dło go wych, każ dy z moż li wo -
ścią prze wo zu co naj mniej 155 pa sa że rów. 

Wśród dwu na stu za dań mo der ni za cji in fra -
struk tu ry tram wa jo wej w obec nym pro jek cie TŚ 
są rów nież in we sty cje u na szych za głę biow skich 
są sia dów: prze bu do wa ok. 1 km li nii w Bę dzi -
nie, od tzw. Ner ki do wia duk tu nad DK86 
(do gra ni cy mia sta z Cze la dzią), a tak że mo der -
ni za cja bli sko 3-ki lo me tro we go dwu to ro we go 
od cin ka w Bę dzi nie od ron da do gra ni cy Dą -
bro wy Gór ni czej.

Od poniedziałku 6 października 
do odwołania nie kursują tramwaje łączące 
centrum Sosnowca z Pogonią, Będzinem 
i Dąbrową Górniczą. Powodem jest kolejne 
zamknięcie przez PKP PLK przejazdu 
pod wiaduktem w ciągu ul. Żeromskiego, 
który przechodzi modernizację razem 
z całym odcinkiem przebiegającej przez 
miasto linii kolejowej. Tramwaje linii 21 
kursują tylko na trasie Huta Katowice 
– Będzin Cmentarz Komunalny, a linia 
nr 27 z Kazimierza Górniczego do centrum 
Sosnowca. Uruchomiono zastępczą 
komunikację autobusową oznaczoną jako 
T-21, która kursuje na trasie Milowice Hala 
Sportowa – Będzin Cmentarz Komunalny.W ostatnich latach w Sosnowcu wyremontowano torowiska m.in. na ulicach Sienkiewicza, 1 Maja czy 

Małachowskiego (na zdjęciu).

Tom
asz Szym

czyk
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Już nie sąd, a druga siedziba Muzeum
– To duży potencjał, ale i wyzwanie, jakiego miasto dawno nie miało – mówi PAWEŁ DUSZA, dyrektor Pałacu Schoena Muzeum w Sosnowcu, który od 1 października 
zarządza pałacem przy ul. 1 Maja zajmowanym dotąd przez sąd. Ponadstuletni obiekt zostanie zaadaptowany na potrzeby muzealne. Ma tu powstać m.in. długo 
oczekiwana stała wystawa o historii Sosnowca.

Pałac Schoena przy ul. 1 Maja 
powstawał w momencie, kiedy 
Sosnowiec otrzymywał prawa 
miejskie. Oskar Schoen długo się nim 
jednak nie nacieszył, bo został 
zastrzelony podczas rewolucji 1905 
roku. Od lat dwudziestych XX wieku 
mieścił się tutaj sąd, a od października 
obiektem zarządza miasto, 
a konkretnie sosnowieckie muzeum. 
To najkrótsza historia tego miejsca? 
Ta hi sto ria za czy na się dość dra ma -
tycz nie, ale trze ba też przy znać, że So -
sno wiec – mó wią to zło śli wi – zy ski -
wał, kie dy w Pol sce dzia ło się źle, czy li 
w okre sie za bo rów czy w PRL-u. Fak -
tycz nie, w mo men cie kie dy Pol ska od -
zy ska ła nie pod le głość, ma ją tek Scho -
enów za czął top nieć. Zo stał ogrom ny 
pa łac wy bu do wa ny w sty lu eklek tycz -
nym, zde cy do wa nie bar dziej wy staw -
ny niż ten przy ul. Che micz nej. Nie -
ste ty, gdy znik nę ły gra ni ce i opła ty 
cel ne, a kon ku ren cja w pro duk cji weł -
ny cze san ko wej by ła ogrom na, utrzy -
ma nie tak po tęż ne go ma jąt ku oka za -
ło się nie moż li we. W la tach 20. 
prze ka za no pa łac na po trze by są du 
i z krót ką prze rwą w la tach II woj ny 
świa to wej, gdy mie ścił się tu taj Deut -
sches Haus słu żą cy wła dzy na zi stow -
skiej, tak by ło do nie daw na. 
 
Co można powiedzieć o tym budynku 
i w jakim jest stanie? 

Nie jest w tra gicz nym sta nie tech nicz -
nym. Tak mo że się wy da wać, pa trząc 
na ele wa cję i cho ciaż są ele men ty, któ -
re wy ma ga ją pil nej pra cy kon ser wa -
tor skiej, pa łac jest za cho wa ny w sta -
nie do brym, po nie waż był ca ły czas 
użyt ko wa ny i miał go spo da rza, któ ry 
o nie go dbał. Wej ście tu Mu zeum 
w So snow cu da je też szan se szyb kiej 
ada pta cji i za go spo da ro wa nia. Eklek -
tyzm to mie szan ka sty lów, na wią zu -
ją cych do nur tów hi sto rycz nych. Są tu 
i for my neo go tyc kie post schin klow -
skie, i neo ro mań skie, neo re ne san so we 
czy se ce syj ne. Jest wie le es te ty ki, któ -
ra na wią zu je do ro man tycz nej ar chi -
tek tu ry nie miec kich zam ków, któ rą 
zna my cho ciaż by z ba war skie go zam -
ku Neu schwan ste in, im por to wa ne go 
i eks plo ato wa ne go przez wy twór nię 
Wal ta Di sneya. Ta mie szan ka sty lów 
jest nie by wa le in te re su ją ca. 
 
Mimo upływu lat i tego, że wiele 
pomieszczeń ma współczesny wygląd, 
to jednak wiele rzeczy pamięta jeszcze 
rodzinę Schoenów? 
Oczy wi ście, że tak. Tro chę żal obiek -
tów prze my sło wych, bo przę dzal nie 
prze sta wa ły dzia łać, gdy nie my śla no 
jesz cze o tym, że war to za bez pie czyć 
obiek ty tech ni ki. Dziś już nie ma ta -
kich moż li wo ści, ale ma my pa ła ce, 
któ ry mi trze ba się cie szyć. Pa łac 
przy ul. 1 Ma ja jest naj bar dziej re pre -

zen ta cyj ny, naj pięk niej szy i naj bar dziej 
oka za ły. Ma też naj lep szą lo ka li za cję. 
Na wet z dwor ca głów ne go moż -
na dojść tu pie szo. Wszyst ko sprzy ja 
te mu, aby po wsta ło tu taj mu zeum. 
 
Od wielu lat mówi się o stworzeniu 
stałej wystawy historycznej 
o Sosnowcu. Czy pałac jest miejscem, 
w którym ta długo 
oczekiwana ekspozycja mogłaby 
powstać? 
Oczy wi ście, za go spo da ro wa nie te go 
bu dyn ku na po trze by tej wy sta wy bę -
dzie klu czo we. Mó wi się o niej już 
od wie lu lat. Ca łe szczę ście, ma my te -
raz ogrom ne wspar cie mia sta, ale też 
In sty tu tu Za głę bia Dą brow skie go 
z prof. Da riu szem Na wro tem na cze -
le. Ma my wie le opra co wań łącz nie ze 
sce na riu szem sta łej wy sta wy. Ma my 
wie le eks po na tów, któ re gro ma dzi my 
od dzie się cio le ci, a przede wszyst kim 
ma my bar dzo cie ka wą hi sto rię re gio -
nu i aż po trze ba ta kie go miej sca, któ -
re bę dzie mó wi ło o So snow cu i Za głę -
biu Dą brow skim. 
 
Kiedy mieszkańcy będą mogli 
zobaczyć to miejsce? Do tej pory, aby 
wejść do środka, trzeba było być albo 
oskarżonym albo świadkiem 
w sprawie karnej. 
Na po czą tek bę dzie my chcie li od  
1 stycz nia 2026 r. or ga ni zo wać opro -
wa dza nia z prze wod ni kiem w gru pach 
zor ga ni zo wa nych, bo przede wszyst -
kim mu si my za dbać o bez pie czeń stwo 
osób. Na pew no udo stęp ni my go 
miesz kań com. Po sta ra my się też, że -
by szyb ko za czął funk cjo no wać. Mo -
że bę dzie to sa la ba lo wa, w któ rej mo -
gły by się od by wać Za głę biow skie 
Czwart ki czy in ne pre lek cje czy kon -
fe ren cje. Na pew no za pro si my też rad -
nych, aby mo gli się za po znać z tym 
miej scem. Zro bi my wszyst ko, że by 
miesz kań cy czu li, że ten obiekt jest 
w na szych rę kach. Bę dzie my tu rów -
nież ro bić im pre zy te ma tycz ne, pew -
nie jesz cze w tym ro ku. 

Dziś Muzeum funkcjonuje w Pałacu 
– również – Schoena przy ul. 
Chemicznej. Rozumiem, że nadal tak 
będzie, a oba obiekty będą się 
wzajemnie uzupełniać? 
Ab so lut nie nie po zby wa my się na szej 
do tych cza so wej sie dzi by. Pa łac Scho -
ena przy ul. Che micz nej jest do in we -
sto wa ny, świet nie za dba ny i bar dzo 
do brze zor ga ni zo wa ny pod ką tem 
pro wa dze nia tam mu zeum. Prze no -
si my na ul. 1 Ma ja dzia ły, któ re od -
po wia da ją za hi sto rię, ar che olo gię 
i et no gra fię mia sta. Bę dzie tu Dział 
Kul tu ry i Hi sto rii Mia sta, Dział Ar -
che olo gii i In sty tut Za głę bia Dą -
brow skie go, czy li te dzia ły, któ re bę -
dą bu do wa ły sta łą wy sta wę 
o So snow cu. Z ko lei w pa ła cu 
przy Che micz nej zo sta wi my szkło 
i sztu kę. Oczy wi ście, przy ul. 1 Ma -
ja też bę dą zda rza ły się wy sta wy cza -
so we, ale to pa łac przy Che micz nej 
bę dzie po świę co ny sta łej wy sta wie 
szkła użyt ko we go, któ re go ma my 
naj więk szą ko lek cję w Pol sce i ma my 
się czym chwa lić. Przed na mi więc 
du ży po ten cjał, ale i wy zwa nie, ja kie -
go mia sto daw no nie mia ło. 
 
Te dwa obiekty wybudowała 
rodzina Schoenów i oba są 
nazywane Pałacami Schoena. Czy 
są jakieś pomysły co do nazw tak, 
aby nie myliły się one 
sosnowiczanom? 
Na ten mo ment po zo sta wia my nasz 
lo go typ i sys tem wi ze run ko wy. 
W 2015 ro ku przy wró ci łem toż sa -
mość te go miej sca, kie dy zo sta łem 
dy rek to rem Mu zeum. Nie by ło 
prze cież na zwy „Pa łac Scho ena”, 
a chcia łem przy po mnieć, w ja kim 
miej scu się znaj du je my. Pa łac Scho -
ena Mu zeum w So snow cu to bar dzo 
traf na na zwa. Bę dzie my mie li 
po pro stu dwie fi lie – jed ną przy ul. 
Che micz nej, a dru gą przy ul. 1 Ma -
ja. Na pew no zro bi my wszyst ko, że -
by te dwie sie dzi by nie my li ły się 
miesz kań com. 

Kiedy pałac powstawał, otaczał go też 
park, który dziś można zobaczyć 
na starych zdjęciach czy pocztówkach. 
Czy planowane są jakieś prace wokół? 
Na ten mo ment bez środ ków ze -
wnętrz nych nie je ste śmy w sta nie te -
go zro bić. Je ste śmy w sta nie je dy nie 
za adap to wać go w ta ki spo sób, by 
móc po nim opro wa dzać, ale w dłuż -
szej per spek ty wie po trze bu je my du -
żych na kła dów fi nan so wych, choć -
by na zbu do wa nie sta łej wy sta wy 
o mie ście. Po trze bu je my pro fe sjo -
nal nych mu ze al nych pra cow ni, 
choć by do ku men ta cji zbio rów czy 
kon ser wa cji eks po na tów. Na le ży 
przy go to wać też obiekt na przy ję cie 
ko lek cji, a to od po wie dzial ność usta -
wo wa, na kła da ją ca na or ga ni za to ra 
wie le kwe stii, choć by tych do ty czą -
cych bez pie czeń stwa. Na ze wnątrz 
jest spo ry te ren, któ ry mu zeum do -
sta je w dzier ża wę. Wia do mo, że 
daw ny park zo stał za bu rzo ny, 
a szko da, bo te ren hi sto rycz ne go za -
ło że nia na pew no by sprzy jał or ga -
ni za cji wie lu wy da rzeń. 
 
Wracając jeszcze raz do historii tego 
miejsca, trzeba wspomnieć o epizodzie 
związanym z mieszczącą się tu 
siedzibą dowództwa oddziałów 
powstańczych z okresu powstań 
śląskich, o czym zresztą 
przypomina pamiątkowa tablica. 
Będzie tu nawiązanie do tego faktu? 
Oczy wi ście i chce my też tą hi sto rią 
za chę cić wła dze wo je wódz kie, że ten 
obiekt war to wspie rać fi nan so wo. Ta 
hi sto ria z do wódz twem po wstań ślą -
skich jest nie sa mo wi ta. Jest świet ne 
Mu zeum Po wstań Ślą skich w Świę -
to chło wi cach, ale nasz obiekt rów -
nież po wi nien o tej hi sto rii opo wia -
dać. Mam na dzie ję, że dzię ki te mu 
Mu zeum bę dzie wy kra czać rów nież 
po za re gion Za głę bia Dą brow skie -
go. Nie moż na tej hi sto rii prze mil -
czeć. 
 
Roz ma wia ł: To masz Szym czyk

Od stycznia 2026 r. chcemy organizować oprowadzanie w grupach – mówi Paweł Dusza.

Hol pałacu robi ogromne wrażenie... ... podobnie jak dawna sala balowa.
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Z ciekawości rodzi się odkrycie 
Rozmowa z ANETĄ KOŁTON-JANIGĄ, nauczycielką fizyki, biologii i chemii w ZSO nr 5, wyróżnioną w ogólnopolskim konkursie „Nauczyciel Roku 2025”. 

Została pani jedną z 13 finalistek 
ogólnopolskiego konkursu „Nauczyciel 
Roku 2025” i otrzymała wyróżnienie w tym 
prestiżowym plebiscycie, a szkoła otrzymała 
tytuł „Szkoły na medal”. Jak doszło do pani 
nominacji i jakie emocje towarzyszyły pani 
w dniu ogłoszenia wyników? 
Współ pra cu ję od 9 lat z Cen trum Na uki Ko -
per nik ja ko opie kun Klu bu Mło de go Od kryw -
cy, am ba sa dor ka edu ka cji ko smicz nej Ese ro. 
Bio rę rów nież udział w kon kur sach i pro jek -
tach or ga ni zo wa nych przez Cen trum Na uki 
Ko per nik. Wzię łam tak że udział w kon kur sie 
dla na uczy cie li „Szko ła z tech no lo gią”. Zna la -
złam się w gro nie zwy cięz ców kon kur su, 
a po wspól nej re ali za cji ze spół z Cen trum Na -
uki Ko per nik zde cy do wał, że chcą ty po wać mo -
ją oso bę do kon kur su „Na uczy ciel Ro ku 2025”. 
W ta ki spo sób zna la złam się w gro nie no mi no -
wa nych. Bar dzo du że emo cje to wa rzy szy ły mi 
od po cząt ku ga li, bo już sa mo zna le zie nie się 
wśród tak wspa nia łych i za an ga żo wa nych na -
uczy cie li by ło ogrom nym za szczy tem. Szan sa 
na zdo by cie wy róż nie nia nie by ła du ża. A jed -
nak, kie dy co raz wię cej na uczy cie li sie dzą cych 
za mną wy cho dzi ło na śro dek, ser ce bi ło mi co -
raz szyb ciej. Kie dy od bie ra łam wy róż nie nie, 
emo cje nie co opa dły, a ja po czu łam ogrom ną 
ra dość – to na praw dę wy jąt ko we wy róż nie nie. 
Nie obec na pa ni mi ni ster Barba ra No wac ka za -
pro si ła nas po ga li na spo tka nie do swo je go ga -
bi ne tu w Mi ni ster stwie Edu ka cji Na ro do wej, 
aby po gra tu lo wać nam oso bi ście. Zo sta li śmy 
bar dzo ser decz nie przy ję ci, opro wa dzo no nas 
po przed wo jen nym bu dyn ku mi ni ster stwa, 
a po spo tka niu od wie zio no z po wro tem na Za -
mek Kró lew ski, w któ rym od by wa ła się ga la 
„Na uczy cie la Ro ku 2025”. To był nie zwy kle 
emo cjo nu ją cy dzień – z pew no ścią ni gdy nie za -
po mnę tych wra żeń. Ode bra łam rów nież za -
pro sze nie od pa ni mi ni ster na ob cho dy Dnia 
Edu ka cji Na ro do wej, któ re od bę dą się w Kan -
ce la rii Pre ze sa Ra dy Mi ni strów. 
 
Współpracuje pani z Centrum Nauki Kopernik 
– które z projektów edukacyjnych realizowanych 
wspólnie uważa pani za najciekawsze i dlaczego? 
Jak już wspo mnia łam, uczest ni czy łam w pro jek -
cie „Szko ła z tech no lo gią”. Pro jekt miał na ce lu 
stwo rze nie sce na riu szy za jęć edu ka cyj nych z wy -
ko rzy sta niem ta ble tów, przy czym te ma ty ka za -
jęć by ła do wol na i mo gli śmy ją wy bie rać sa mo -
dziel nie. Ze wzglę du na mo ją pa sję do fi zy ki 
i ko smo su, zde cy do wa łam się na te mat do ty czą -
cy gwiazd neu tro no wych – pul sa rów – w pro jek -
cie za ty tu ło wa nym „Świa tło z ko smo su”. Pod -
czas za jęć ucznio wie mie li moż li wość 

skon stru owa nia mo de lu pul sa ra i zba da nia, w ja -
ki spo sób emi tu je im pul sy świetl ne. Efek tem na -
szej pra cy by ło stwo rze nie ze sta wu edu ka cyj ne -
go „Or bium”, któ re go pre mie ra od by ła się 
w lu tym te go ro ku. Dru gim wy jąt ko wym do -
świad cze niem był kon kurs „Na uka dla Cie bie”. 
Uczest ni czy łam w nim ra zem z ucznia mi aż trzy -
krot nie, prze cho dząc przez dwa eta py: przy go -
to wa nie sce na riu sza po mo cy edu ka cyj nej lub sta -
cji ba daw czej, a na stęp nie wy ko na nie jej 
i przed sta wie nie w for mie krót kie go fil mu. 
Za każ dym ra zem zdobywaliśmy ty tuł lau re ata. 
Stwo rzy li śmy mię dzy in ny mi: rol ler co aster ba -
da ją cy za sa dę za cho wa nia ener gii me cha nicz nej, 
wa ha dło ry su ją ce krzy we Lis sa jo us i peł nią ce ro lę 
wi zu ali ze ra dźwię ku i bań ko twór – ma szy nę 
do two rze nia ogrom nych ba niek my dla nych. Te 
pro jek ty uwa żam za nie zwy kle war to ścio we, po -
nie waż po zwa la ły uczniom łą czyć na ukę z za ba -
wą, teo rię z prak ty ką i kre atyw ność z in ży nie rią. 
 
Jakie wartości i idee stara się pani przekazywać 
swoim uczniom podczas lekcji? 
Pod czas lek cji sta ram się przede wszyst kim roz -
bu dzać cie ka wość świa ta, wy ko nu ję licz ne do -
świad cze nia, pro wa dzę wspól nie z ucznia mi 
pro jek ty. Chcę, aby ucznio wie zro zu mie li, że 
na uka to nie tyl ko za pa mię ty wa nie fak tów, ale 
od kry wa nie, za da wa nie py tań i sa mo dziel ne 
szu ka nie od po wie dzi. Dbam też o roz wi ja nie 
w nich kre atyw no ści, od wa gi do pró bo wa nia 
i wy trwa ło ści – bo błę dy są waż ne w pro ce sie 
edu ka cyj nym, na błę dach się uczy my. Za chę -
cam uczniów, aby nie ba li się po peł niać błędów, 

a wte dy ich cie ka wość pro wa dzi do praw dzi -
wych od kryć. I wresz cie, za le ży mi, aby pod czas 
lek cji kształ to wa ły się war to ści ta kie jak sza cu -
nek, współ pra ca i em pa tia, bo edu ka cja to nie 
tyl ko wie dza, ale i umie jęt ność by cia od po wie -
dzial nym i wraż li wym czło wie kiem. 
 
Jakie są największe wyzwania w pracy 
nauczyciela przedmiotów ścisłych i w jaki sposób 
Pani sobie z nimi radzi? 
Jed nym z naj więk szych wy zwań w na ucza niu 
przed mio tów ści słych jest prze ła ma nie prze ko -
na nia uczniów, że „to za trud ne” al bo „mnie się 
to nie przy da”. Na uka szyb ko sta je się abs trak -
cyj na, je śli zo sta je tyl ko w ze szy cie – dla te go 
u mnie na lek cjach wszyst ko mu si się ru szać, 
świe cić al bo dać się zbu do wać. Je śli mó wi my 
o ener gii, nie koń czy my na wzo rach – ko rzy -
sta my z ro bo tów Pho to nów, pro gra mu je my je 
i ob ser wu je my, jak ener gia za mie nia się w ruch. 
Gdy uczy my się o skó rze, to nie tyl ko oglą da -
my ob raz ki – bu du je my mo de le warstw skó ry, 
że by moż na by ło do słow nie „zaj rzeć pod mi -
kro skop”. A kie dy oma wia my drga nia i ruch 
har mo nicz ny, kon stru uje my wła sne wa ha dła. 
W ten spo sób trud ne po ję cia za mie nia ją się 
w za da nia do wy ko na nia, a nie de fi ni cje do za -
pa mię ta nia. Ucznio wie mo gą eks pe ry men to -
wać, my lić się, po pra wiać – i do cho dzić do od -
po wie dzi sa mo dziel nie. Dru gim wy zwa niem 
jest utrzy ma nie mo ty wa cji w świe cie peł nym 
roz pra sza czy. Dla te go łą czę na ukę z tym, co dla 
nich atrak cyj ne – tech no lo gią, ko smo sem, me -
dia mi, ro bo ty ką. Bo w przed mio tach ści słych 

nie cho dzi tyl ko o to, że by „znać wy nik”. Cho -
dzi o to, że by my śleć, py tać i pró bo wać – jak 
praw dzi wy na uko wiec. 
 
Czy ma pani szczególną historię lub 
doświadczenie z uczniami, które pokazało, że 
pani praca naprawdę zmienia ich podejście 
do nauki? 
Jesz cze za cza sów gim na zjum, kie dy mia łam moż -
li wość pro wa dzić tę sa mą gru pę uczniów przez 
trzy la ta, mia łam oka zję na praw dę ich po znać. 
Wspól nie wy jeż dża li śmy na Pik ni ki Na uko we 
Pol skie go Ra dia i Cen trum Na uki Ko per nik, co 
po zwo li ło mi ob ser wo wać ich roz wój i prze mia -
nę w cią gu tych lat. Na po cząt ku, gdy by li 
w pierw szej kla sie gim na zjum, mu sia łam bar dzo 
po ma gać im przy opra co wy wa niu sce na riu szy po -
ka zów i wy ko ny wa niu do świad czeń. W dru gim 
ro ku mo ja po moc by ła już ogra ni czo na do do ra -
dza nia przy sce na riu szu, na to miast sa me po ka zy 
i do świad cze nia ucznio wie prze pro wa dza li sa mo -
dziel nie. W trze ciej kla sie wzię li spra wy cał ko wi -
cie w swo je rę ce. Oczywiście ca ły czas nad tym 
czu wa łam, za da wa łam py ta nia, roz ma wia łam 
o wy ni kach, ale ca łość pra cy wy ko na li sa mo dziel -
nie, czer piąc ogrom ną sa tys fak cję z wła snych osią -
gnięć. Na pik ni ku pro wa dzi li ak tyw no ści, śmia -
ło roz ma wia li z uczest ni ka mi i me dia mi 
– i po ra dzi li so bie świet nie. By łam z nich ogrom -
nie dum na, a do świad cze nie to po ka za ło mi, że 
cier pli we to wa rzy sze nie uczniom w na uce na -
praw dę zmie nia ich po dej ście do na uki i roz wi ja 
w nich pew ność sie bie oraz sa mo dziel ność. 
 
Jakie ma pani plany związane z dalszym 
rozwojem swojej pracy dydaktycznej 
i projektowej? 
Mo je pla ny na dal szy roz wój pra cy dy dak tycz nej 
i pro jek to wej kon cen tru ją się na łą cze niu no wo -
cze snych tech no lo gii z na uką prak tycz ną, tak aby 
ucznio wie mo gli uczyć się po przez dzia ła nie i do -
świad cze nie. Chcę kon ty nu ować roz wój pro jek -
tów edu ka cyj nych zwią za nych z ro bo ty ką, fi zy -
ką, ko smo sem oraz sztucz ną in te li gen cją, 
wpro wa dza jąc co raz bar dziej in te rak tyw ne i an -
ga żu ją ce sce na riu sze lek cji. W tym ro ku, wspól -
nie z ko le żan ką, otrzy ma ły śmy z Wo je wódz kie -
go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki 
Wod nej do fi nan so wa nie na stwo rze nie w szko le 
no wo cze snej „Zie lo nej Pra cow ni”. Pra cow nia już 
po wsta ła, a na szym pla nem jest pro wa dze nie 
w niej cie ka wych lek cji zwią za nych z eko lo gią 
i zmia na mi kli ma tu, któ re po zwo lą uczniom nie 
tyl ko zdo by wać wie dzę, ale tak że prak tycz nie 
dzia łać na rzecz ochro ny śro do wi ska. 
 
Roz ma wia ła: Syl wia Tu rzań ska

W Dniu Edu ka cji Na ro do wej, we 
wto rek 14 paź dzier ni ka, w Sa li Kon -
cer to wej Ze spo łu Szkół Mu zycz nych 
w So snow cu od bę dzie się uro czy sta 
ga la z oka zji świę ta na uczy cie li. To 
wy jąt ko we spo tka nie bę dzie oka zją 
do uho no ro wa nia pe da go gów, dy rek -
to rów oraz pra cow ni ków oświa ty. 
Pod czas uro czy sto ści pre zy dent So -

snow ca Ar ka diusz Chę ciń ski wrę czy 
na gro dy i wy róż nie nia dla naj lep -
szych na uczy cie li i dy rek to rów, do ce -
nia jąc ich za an ga żo wa nie, co dzien ny 
trud oraz wkład w roz wój lo kal nej 
edu ka cji. W tym ro ku na gro dę Pre -
zy den ta Mia sta So snow ca otrzy ma -
ją 104 oso by – w tym 21 dy rek to rów 
i 83 na uczy cie li. Po nad to Me da lem 

Ko mi sji Edu ka cji Na ro do wej zo sta -
nie uho no ro wa nych 6 osób, a na gro -
dę Ślą skie go Ku ra to ra Oświa ty otrzy -
ma 7 pe da go gów. Na gro da Mi ni stra 
Edu ka cji Na ro do wej zo sta ła przy -
zna na Elż bie cie Czer nik, dy rek tor ce 
CKZiU w So snow cu i To ma szo wi 
Wa sy li szy no wi, tak że na uczy cie lo wi 
CKZIU.  

– Dzię ki cier pli wo ści, mą dro ści 
i za an ga żo wa niu na uczy cie li mo że -
my być dum ni z ko lej nych po ko leń 
am bit nych, otwar tych i wraż li wych 
miesz kań ców. Z ca łe go ser ca dzię ku -
ję za pa sję, od po wie dzial ność i co -
dzien ny trud. Z oka zji Dnia Edu ka -
cji Na ro do wej ży czę wszyst kim 
pra cow ni kom oświa ty, by każ dy 

dzień przy no sił ra dość i sa tys fak cję. 
Niech nie za brak nie wam en tu zja -
zmu, wia ry w sens swo jej pra cy i po -
czu cia du my z wy cho wan ków. Niech 
uśmie chy uczniów bę dą naj lep szym 
po twier dze niem, że wasz wy si łek na -
praw dę zmie nia świat – pod kre śla 
Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca. ST

Będą świętować Dzień Edukacji Narodowej 
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Grażyna Molska   
Profilerka. Jastrë 
 (Wyd. Prószyński i S­ka)

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12 – 19.01.) 
– Ostatnie napięcia w pracy powoli 
zaczną znikać, a Ty poczujesz spokój 

i większą pewność siebie. Zadbaj 
o relacje z bliskimi – rozmowa przy kawie może 
rozwiązać dawne nieporozumienia. 

WODNIK (20.01 – 18.02.) – Poczujesz 
przypływ energii i chęci do działania. 
To dobry moment, by rozpocząć coś, 

co odkładałeś od dawna. W miłości 
czeka Cię niespodzianka – ktoś bliski wyzna Ci 
więcej, niż się spodziewasz. 

RYBY (19.02 – 20.03.) – W Twoim 
życiu pojawi się nowa szansa 
zawodowa, ale będzie wymagała 

odwagi i szybkiej decyzji. W drugiej 
połowie miesiąca spodziewaj się miłego 
spotkania, które poprawi Ci nastrój. 

BARAN (21.03 – 19.04.) – Będziesz 
musiał zmierzyć się z drobnymi 
komplikacjami finansowymi. Nie 

panikuj – wsparcie przyjdzie 
z najmniej oczekiwanej strony. W miłości 

natomiast nadejdzie czas refleksji i poważnych 
rozmów. 

BYK (20.04 – 22.05.) – Gwiazdy 
sprzyjają Twoim planom – zarówno 
zawodowym, jak i osobistym. Nie bój 

się podejmować odważnych decyzji, bo 
teraz szczęście Ci sprzyja. Wkrótce usłyszysz 
pochwałę, na którą długo czekałeś. 

BLIŹNIĘTA (23.05 – 21.06.) 
– Przed Tobą ciekawa przygoda 
– spontaniczny wyjazd lub wydarzenie, 

które zaskoczy Cię pozytywnie. Pojawią 
się nowe znajomości, które mogą przerodzić się 
w trwałe przyjaźnie. 

RAK (22.06 – 22.07.) – To czas, by 
pomyśleć o swoim rozwoju – kurs, 
warsztat czy szkolenie przyniosą Ci 

wiele satysfakcji. Pod koniec miesiąca 
czeka Cię ważna decyzja, która odmieni Twój 
codzienny rytm. 

LEW (23.07 – 22.08.) – Szykuje się 
intensywny czas pełen emocji. 
Spotkania rodzinne i zawodowe będą 

się przeplatać, a Ty poczujesz się 
w centrum wydarzeń. Uważaj jednak 
na przemęczenie – organizm upomni się 
o odpoczynek. 

PANNA (23.08 – 22.09.) – Twoje 
starania w pracy lub w nauce wreszcie 
zostaną docenione. To dobry moment, 

by zadbać o siebie i zrobić coś, co 
od dawna odkładałaś. W miłości los szykuje 

dla Ciebie miłą niespodziankę. 

WAGA (23.09 – 22.10.) – Jesień 
przyniesie Ci energię do podróży 
i odkrywania nowych miejsc. Nie 

odkładaj planów, bo teraz jest najlepszy 
moment, by je spełniać. Zaskoczy Cię wiadomość, 
która zmieni Twoje priorytety. 

SKORPION (23.10 – 21.11.) – Sprawy 
uczuciowe będą wymagały od Ciebie 
cierpliwości. Jeśli nie wszystko układa 

się po Twojej myśli, nie naciskaj – czas 
pokaże, co warto ratować. Znajdź chwilę 

na pasję, która pomoże Ci się odprężyć 

STRZELEC (22.11 – 21.12.) – Zbyt 
mocno skupiasz się na pracy, a bliscy 
mogą czuć się zaniedbani. Spróbuj 

znaleźć równowagę i poświęć więcej 
czasu rodzinie. Czeka Cię też miłe 

spotkanie, które przypomni Ci o dawnych 
marzeniach.

Poziomo: 1 – gęsta wydzielina sosny, 5 – zamysł, 8 – skaczący insekt, 9 – samica wilka, 10 – mieszka za ścianą, 11 – chodak z drewna, 12 – amator 
Marlboro, Kentów, 14 – przyprawa do ciast, 16 – ankra, 17 – po niej porusza się Ziemia, 19 – grecki bóg piękna, 21 – część dolara, 22 – ponoć mają je 
ściany, 25 – rodzima brandy, 28 – ekscentryk, 29 – plakat, 30 – jego specjalność to dachy, 32 – najbardziej znany utwór Ravela, 34 – meksykański 
sukulent, 35 – właściciel zaczarowanej lampy, 36 – rodzaj kary, 37 – krowa jest tam święta, 38 – są afrykańskie i indyjskie, 39 – łgarz. 
 
Pionowo: 1 – zielone ogrodzenie, 2 – Santor lub Jarocka, 3 – wiązana na szyi, 4 – szkapa, 5 – w garażu lub na stole, 6 – harcują, gdy nie ma kota,  
7 – naczelny lub techniczny w wydawnictwie, 13 – świntuch, 15 – ósma grupa pierwiastków z niklem i żelazem, 18 – kiedyś szyto z niej pieluszki,  
20 – miękki materiał, 23 – 15 minut, 24 – występuje w cyrku, 26 – homilia, 27 – kompozytor „Czterech pór roku”, 28 – naczynie na kawę lub 
herbatę, 31 – ciężki koń wywodzący się z Francji, 33 – warszawski klub sportowy.  
 
Litery z pól oznaczonych numerami w prawym dolnym rogu od 1 do 16 utworzą hasło.

Mija dziewięć miesięcy od czasu, kiedy seryjny zabójca 
Olgierd Woliński uciekł ze szpitala w Augustowie, 
a policja wciąż nie trafiła na jego ślad. 
Profilerka Julia Wigier wraca do rodzinnej Gdyni, by 
ostatecznie rozprawić się z przeszłością, czyli sprawą 
zabójstwa jej matki Kaliny Barskiej.  
Kiedy profilerka odwiedza grób matki, spotyka tam 
dawnego znajomego rodziców, Leo Durtana. 
Początkowo jest przekonana, że spotkała mordercę, 
ponieważ już wcześniej miała powody, by go 
podejrzewać. Jednak sprawa okaże się dużo bardziej 
skomplikowana. 
W tym samym czasie seryjny zabójca postanawia wrócić 
do gry. Swoimi metodami ustala, co robi i gdzie 
przebywa Julia. Jedzie za nią na Wybrzeże, inwigiluje, 
a potem dzwoni, żeby miała świadomość, że wrócił. To 
pierwszy etap jego planu, zakładającego zbliżenie się 
do znienawidzonej profilerki, ośmieszenie policji 
i zyskanie sławy najgroźniejszego i najbardziej 
przebiegłego seryjnego mordercy w dziejach Polski. 
Data wydania: 16.10.2025 r.  
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Trener hokejowej kadry 
zaprezentowany w Sosnowcu

Pekka Tirkkonen, który w poprzednim sezonie poprowadził GKS Tychy do mistrzostwa Polski, będzie nowym trenerem kadry narodowej seniorów w hokeju 
na lodzie. Prezentacja nowego szkoleniowca odbyła się w Sosnowcu.

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
W no wej ro li Fin za de biu tu je pod czas Eu ro -
pej skie go Pu cha ru Na ro dów, któ ry w dniach 6-
8 li sto pa da od bę dzie się na Sta dio nie Zi mo -
wym w so sno wiec kim ArcelorMittal Par ku. 

Bia ło -Czer wo ni zmie rzą się z dru ży na mi 
z eli ty: Wło cha mi, Wiel ką Bry ta nią i Sło we -
nią. Dla na szej dru ży ny bę dzie to pierw szy etap 
przy go to wań do przy szło rocz nych mi strzostw  
świa ta Dy wi zji IA, któ re rów nież od bę dą się 
w So snow cu. 

– Przed na mi ko lej ne wy jąt ko we wy da rze nie 
ho ke jo we, któ re od bę dzie się na Sta dio nie Zi -
mo wym w So snow cu. Śmia ło mo gę po wie dzieć, 
że na sze no wo cze sne lo do wi sko sta ło się do mem 
dla re pre zen ta cji Pol ski.  To dla nas po wód 
do du my. Tra dy cyj nie już trzy ma my moc no 
kciu ki za nasz te am i ma my na dzie ję, że sto li ca 
Za głę bia Dą brow skie go bę dzie szczę śli wa dla 
na szych ho ke istów. Za rów no w li sto pa dzie pod -
czas tur nie ju eu ro pej skie go jak rów nież w ma -
ju pod czas MŚ – pod kre śla Ar ka diusz Chę ciń -
ski, pre zy dent So snow ca. 

Pek ka Tirk ko nen, któ ry był w prze szło ści 
wy bie ra ny naj lep szym tre ne rem w naj wyż szej 

kla sie roz gryw ko wej w Fin lan dii, był zwią za ny 
z GKS-em Ty chy od 2023 ro ku. W po przed -
nim se zo nie zdo był z dru ży ną Mi strzo stwo Pol -
ski oraz Pu char Pol ski, a se zon wcze śniej Su -
per pu char Pol ski. 

– Pra ca z re pre zen ta cją to dla mnie du że 
wy róż nie nie i wy zwa nie. Je stem bar dzo po zy -
tyw nie na sta wio ny i go to wy do roz po czę cia 
pra cy. Pol ska ma  du że tra dy cje ho ke jo we 
i mam na dzie ję, że przy wró ci my re pre zen ta -
cji na leż ne jej miej sce na świe cie. Cie szę się, 
że MŚ Dy wi zji IA od bę dą się w So snow cu. 
Dla ho ke istów, szta bu szko le nio we go, dzia -
ła czy, ki bi ców to wiel ka spra wa, że gra my 
u  sie bie  – mó wi no wy se lek cjo ner,  Pek ka 
Tirk ko nen. 

W ra mach przy go to wań do MŚ Po la ków 
cze ka ry wa li za cja w no wym cy klu tur nie jów 
– Eu ro pej skim Pu cha rze Na ro dów. Pierw szy 
za pla no wa ny jest na li sto pa dzie w Pol sce, ko -
lej ny w  grud niu na  Wę grzech i  w  lu tym 
w Wiel kiej Bry ta nii. W ArcerolMittal Parku 
Bia ło -Czer wo ni za gra ją z dru ży na mi, któ re 
w przy szłym ro ku wy stą pią w mi strzo stwach 
świa ta eli ty, Wło cha mi, Wiel ką Bry ta nią i Sło -
we nią.

Od po raż ki 76:84 w Lu bli nie roz po czę ły ko lej -
ny se zon zma gań ko szy kar ki MB Za głę bie. Już 
w nie dzie lę 12 paź dzier ni ka pierw sza li go wa ba -
ta lia przed wła sną pu blicz no ścią, a 15 paź dzier -
ni ka w roz gryw kach EuroCup ry wa lem eki py 
z So snow ca bę dzie Ben fi ca Li zbo na. 

32 punk ty Syd ney Tay lor w de biu cie nie wy -
star czy ły do od nie sie nia wy gra nej nad AZS-em 
UMCS Lu blin. Mecz w Lu bli nie trzy mał w na -
pię ciu do sa me go koń ca. Wpraw dzie nasz ze spół 
na pro wa dze nie wy szedł tyl ko raz, w koń ców ce 
pierw szej kwar ty, ale so sno wi czan ki nie da ły od -
sko czyć ry wal kom na wię cej niż 12 punk tów. 
Świet ne za wo dy roz gry wa ły za gra nicz ne ko szy -
kar ki w na szych bar wach. Po za wspo mi na ną 
Tay lor, któ ra za li czy ła 5 cel nych „tró jek”, Ca -
the ri ne Re ese rzu ci ła 21 punk tów, ze bra ła 10 pi -
łek i za li czy ła do uble -do uble, a 13 punk tów i 7 
asyst za no to wa ła Chor wat ka Ma tea Ta dic.  

– Czu je my du ży nie do syt, po nie waż mi mo 
że ca ły mecz to czył się pod dyk tan do go spo da -
rzy, to w koń ców ce me czu uda ło nam się zni -
we lo wać stra ty tyl ko do dwóch punk tów. To 
bar dzo cie szy, że ten ze spół wal czy do koń ca 
i nie spusz cza gło wy mi mo du żej prze wa gi 
prze ciw ni ka. Bra ku je jesz cze nam zgra nia, stąd 
du ża ilość strat. Dys po zy cja zza łu ku w tym 
spo tka niu nie by ła na szą moc ną stro ną. Bę dzie -
my nad tym pra co wać. Na pew no ten ze spół 
po ka zał cha rak ter. Bę dzie my bar dzo groź nym 
oraz nie wy god nym prze ciw ni kiem dla in -
nych – mó wił po me czu opie kun Za głę bia, 

Piotr Gli niak, dla któ re go był to de biut w ro li 
pierw sze go szko le niow ca so sno wi cza nek.   

W ubie głym se zo nie Gli niak był asy sten tem 
Jor die go Ara go ne sa. Przy po mnij my, że mi nio -
ny se zon eki pa z So snow ca ukoń czy ła na 4. 
miej scu w OrlenBasket Li dze Ko biet.  

– My ślę, że nie ma co po rów ny wać obu tych 
ze spo łów. To dwa róż ne by ty. Przed wszyst kim 

w tym se zo nie za czy na my z trze ma za gra nicz -
ny mi ko szy kar ka mi, a w ze szłym se zo nie mie -
li śmy do dys po zy cji czte ry za wod nicz ki za gra -
nicz ne. Pa trząc po obec nym po ten cja le 
– roz gry wa ją ca Ma tea Ta dic gra dla dru ży ny, 
a nie my śli o in dy wi du al nych sta ty sty kach. Syd -
ney Tay lor to superstrzelec i bar dzo do bry 
obroń ca. Ca te Re ese z ko lei to mo bil ny cen ter 

gra ją cy no wo cze sną ko szy ków kę. Ca ła trój ka to 
po waż ne wzmoc nie nia. Bar dzo się cie szę, że 
uda ło mi się szyb ko do grać przyj ście bar dzo do -
brych pol skich za wod ni czek. Ma my trzy wy so -
kie za wod nicz ki: Klau dię Niedźwiedzką, Na -
ta lię Ku rach i Ewe li nę Jackowską. Na sza 
ka pi tan Mar ty na Py ka ma za so bą świet ny se -
zon, jest Ola Ku czyń ska, któ ra ja ko jedna 
z nielicznych zo sta ła w ze spo le z po przed niej 
eki py. Je stem za do wo lo ny, że zo sta ła z na mi 
Ma ry sia Bur li ga, któ ra mia ła świet ny ze szły se -
zon w KLK i Mi strzo stwach Pol ski U19, a tak -
że by ła naj lep szą za wod nicz ką re pre zen ta cji 
Pol ski pod czas ME U18. Na pew no do sta nie 
wię cej mi nut na par kie cie niż w ze szłym se zo -
nie.  Jest Mar ty na Ko zik, któ ra też bę dzie od -
gry wać waż ną ro lę ja ko mło dzie żo wiec. Uzu -
peł nie niem skła du są Ni na Mi cek, Nad ia 
Kło bu kow ska, Alek san dra Le siak i Ma rze -
na Zło ciń ska – in for mu je tre ner Gli niak. 

Ko szy kar ki Za głę bia mają za so bą li go wą 
pre mie rę, ro ze gra ły tak że pierw szy mecz w te -
go rocz nych zma ga niach roz gry wek EuroCup. 
Mecz ro ze gra ny wczo raj w So snow cu z eki pą 
z Ostra wy do biegł koń ca już po wyj ściu „Ku -
rie ra Miej skie go” do dru ku. Ko lej ny mecz fa zy 
gru po wej so sno wi czan ki ro ze gra ją w naj bliż szą 
śro dę, 15 paź dzier ni ka z Ben fi cą Li zbo na. 
Wcze śniej, bo w nie dzie lę 12 paź dzier ni ka li -
go wy mecz z ze spo łem z Po zna nia. Oba me cze 
od bę dą się w ha li przy ul. Że rom skie go 
o godz. 18.00. KP

Stadion Zimowy w Sosnowcu ponownie będzie świadkiem hokejowych emocji na najwyższym poziomie. Już 
w listopadzie w ArcelorMittal Parku Europejski Puchar Narodów.

W de biu tanc kim me czu w bar wach Za głę bia Syd ney Tay lor zdo by ła aż 32 punk ty. Oby tak da lej!

Będą groźnym i niewygodnym rywalem

arc PZH
L

arc O
rlenB

asket Liga Kobiet
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11. edycja „Nocy Bibliotek” z udziałem pisarza Łukasza Orbitowskiego 

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają 
pojedyncze wejściówki do kina „Helios”. Do odbioru 
w redakcji od 13 października, od godz. 8.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy dwa podwójne 
zaproszenia na spektakl „Kto puka?”, który odbędzie się 
w dniach 18 i 19 października o godz. 18.00. By otrzymać 
zaproszenia, prosimy o kontakt telefoniczny z redakcją 
od 13 października, od godz. 8.00. 

ZAPROSZENIA

MIEJSKI KLUB  
IM. JANA KIEPURY  
www.kiepura.pl 

Sala Widowiskowo­Koncertowa Muza im. Władysława 
Szpilmana (ul. Warszawska 2): 
11 października sobota godz. 18 Koncert muzyki filmowej 
Teatru Arte Creatura: Cinema Songs 
19 października niedziela godz. 19 Koncert Natalii Przybysz: 
Królestwo światła 
23 października czwartek godz. 18 Sztuka na ekranie: 
Caravaggio. Na tropie arcydzieła 
24 października piątek godz. 17 i 19.15 Kino w Muzie: 
Chopin, Chopin! 
26 października niedziela godz. 11 Rodzinne Spotkania z 
kinem Muza: Biuro detektywistyczne Lassego i Mai. Licz do 
czterech 
26 października niedziela godz. 19 Koncert Jucho 
29 października środa godz. 19 Rewia burleski 
5 listopada środa godz. 10.30 Spektakl Andersen w świecie 
swoich baśni 
22 listopada sobota godz. 18 Koncert Grzegorza Turnaua 
30 listopada niedziela godz. 20 Koncert Krzysztofa 
Zalewskiego Zgłowy Tour III

Syl wia Tu rzań ska 
 
Wie czór roz pocz nie uro czy ste otwar cie 
wy sta wy „Bi blio te karz po go dzi nach...”, 
któ ra po ka że, że pra cow ni cy so sno wiec kiej 
bi blio te ki po za koń cze niu dnia pra cy ży ją 
nie tyl ko li te ra tu rą. Na fo to gra fiach za pre -
zen to wa ne zo sta ną ich ory gi nal ne pa sje 
i hob by, nie kie dy zu peł nie za ska ku ją ce dla 
czy tel ni ków. 

Spe cjal nym go ściem te go rocz nej edy cji 
bę dzie Łu kasz Or bi tow ski – zna ny pro -
za ik, lau re at Pasz por tu „Po li ty ki” i Na -
gro dy im. Ja nu sza A. Zaj dla, au tor m.in. 
po wie ści „Kult”, „Chodź ze mną” i „In -
na du sza”. Spo tka nie z nim bę dzie oka zją 
do roz mów o li te ra tu rze i in spi ra cjach 
twór czych, ale tak że do wspól ne go „wy -
po ży cza nia ksią żek” w nie co dzien nej for -
mu le. – W tym ro ku za pra sza my na szych 
go ści do wy po ży czal ni dla do ro słych, 
gdzie ra zem z Łu ka szem Or bi tow skim 
bę dzie my wy po ży czać książ ki, roz ma wiać 
na te ma ty po waż ne jak muzyka metalowa 
i mniej po waż ne jak polityka, pre zen to-
wać naj cie kaw sze na szym zda niem książ -
ki – za po wia da Woj ciech Ski ba, dy rek tor 
Miej skiej Bi blio te ki Pu blicz nej w So -
snow cu. – Zmie rzę się z tym za da niem 
po raz pierw szy. Wie le lat te mu po stu -
diach mo ją pierw szą pra cą przez kil ka lat 
by ła pra ca księ ga rza. Sprze da wa łem 

książ ki w księ gar niach Em pik i Świat 
Książ ki, ale do tej po ry ksią żek jesz cze nie 
wy po ży cza łem – do da je. 

Pod czas wie czo ru od bę dzie się rów nież 
spo tka nie au tor skie z pi sa rzem, po łą czo -
ne z ogło sze niem wy ni ków kon kur su li -
te rac kie go „Uro czy tu by lec nie tań czy”. 
Or bi tow ski pod pi sze tak że swo je książ ki. 

Wie czór za koń czy się w wy jąt ko wy spo -
sób – ta necz ną za ba wą „Za tańcz z Me dia -
te ką na bis”, któ ra od bę dzie się w au li Za -

głę biow skiej Me dia te ki. Na par kie cie spo -
tka ją się wszyst kie po ko le nia, a do brą mu zy -
kę za pew ni pro fe sjo nal ny di dżej. Wstęp jest 
otwar ty dla każ de go, bez wzglę du na wiek. 
Po czą tek wy da rze nia za pla no wa no 
na godz. 17.30, a za koń cze nie oko ło 23.00. 

11. edy cja „No cy Bi blio tek” to wspól ne 
przed się wzię cie Sto wa rzy sze nia Bi blio te -
ka rzy Pol skich – Za rzą du Od dzia łu w Ka -
to wi cach oraz Miej skiej Bi blio te ki Pu -
blicz nej w So snow cu, re ali zo wa ne 
przy wspar ciu fi nan so wym Urzę du Miej -
skie go w So snow cu.

Jucho po wra ca na sce nę z je sien ną tra są kon cer to wą „Ju cho wa 
Je sień 2025”. Pod czas wy stę pu w Sa li Wi do wi sko wo -Kon cer -
to wej Muza w So snow cu, któ ry od bę dzie się w nie dzie lę 26 paź -
dzier ni ka, Ju sty na Cho wa niak za pre zen tu je utwo ry z naj now -
sze go al bu mu „2” oraz naj więk sze prze bo je z pro jek tu Do mo we 
Me lo die. W pro gra mie znaj dą się rów nież pre mie ro we pio sen -
ki, do tąd ni gdzie nie pu bli ko wa ne. Na sce nie to wa rzy szyć jej bę -
dą kon tra ba si ści i mul tiin stru men ta li ści – Ma te usz Wa dow ski 
oraz To masz Szy mań ski. 

Szer szej pu blicz no ści Ju sty na Cho wa niak da ła się po znać 
w 2012 ro ku, dzię ki au tor skie mu pro jek to wi Do mo we Me lo -
die. Ze spół w cią gu sze ściu lat za grał set ki wy prze da nych kon -
cer tów w Pol sce i za gra ni cą, m.in. w Is lan dii, Por tu ga lii i Niem -
czech. Do mo we Me lo die zdo by ły licz ne wy róż nie nia, w tym 
ty tuł „Naj lep szej Pol skiej Tra sy Kon cer to wej” (Brand New An -
them), „Sin giel Ro ku” za utwór Graż ka (Onet. pl), głów ną na -
gro dę Eu ro pej skie go Fe sti wa lu Pio sen ki Au tor skiej transvocale 
oraz na gro dę wor ta lu UwolnijMuzykę! za „Naj lep szy Pol ski Al -
bum 2012”. Ar tyst ka jest nie tyl ko au tor ką tek stów i kom po zy -
tor ką, lecz tak że twór czy nią opra wy gra ficz nej swo ich płyt, re -
ży ser ką te le dy sków oraz po my sło daw czy nią kon cep cji 
ar ty stycz nych. Od po cząt ku ka rie ry kon se kwent nie sta wia 
na nie za leż ność, uni ka jąc roz gło su i współ pra cy z du ży mi wy -
twór nia mi.  

Ma te usz Wa dow ski to kon tra ba si sta kla sycz ny i jaz zo wy, ab -
sol went Uni wer sy te tu Mu zycz ne go Fry de ry ka Cho pi na w War -
sza wie. Współ pra cu je m.in. z or kie stra mi Sin fo nia Var so via 
i Fil har mo nii Na ro do wej oraz z Te atrem 6. Pię tro, Te atrem 
Dra ma tycz nym i Ope rą Ka me ral ną. 

To masz Szy mań ski, rów nież ab sol went Uni wer sy te tu Mu zycz -
ne go Fry de ry ka Cho pi na, jest kon tra ba si stą Pol skiej Or kie stry 
Sin fo nia Iu ven tus, człon kiem ze spo łu Tan go Nu evo Pro ject oraz 
kwar te tu Jaz zo nans, współ pra cu je tak że z Fil har mo nią Na ro do -
wą i Te atrem 6. Pię tro. Kon cert roz pocz nie się o godz. 19.00. Bi -
le ty są w ce nie od 137,02 zł do na by cia na: Bi le ty na.pl. ST

Noc pełna książek, pasji i tańca
Sosnowiecka biblioteka po raz kolejny udowodni, że książki to dopiero początek niezwykłej przygody. W ramach 
ogólnopolskiej akcji „Noc Bibliotek” już w piątek 17 października czytelnicy i mieszkańcy będą mogli zajrzeć za kulisy 
pracy bibliotekarzy, poznać ich mniej znane oblicze, spotkać się z jednym z najciekawszych polskich pisarzy oraz spędzić 
wieczór pełen wrażeń – od literackich rozmów po taneczne rytmy.  

17.30: „Bibliotekarz po godzinach…” 
– otwarcie wystawy 
17.40  – 19.40: „Niecodzienni 
za ladą” – obsługa czytelników 
w wypożyczalni dla dorosłych (Łukasz 
Orbitowski i dyrektor MBP Wojciech 
Skiba) 
20.00 – 21.30: spotkanie autorskie 
z Łukaszem Orbitowskim. 
Prowadzenie: Karol Kućmierz, 
ogłoszenie wyników konkursu 
literackiego „Uroczy tubylec nie 
tańczy”, podpisywanie książek 
21.30 – 23.00: „Zatańcz z Mediateką 
na bis” – potańcówka

NOC BIBLIOTEK W SOSNOWCU:

Gościem specjalnym będzie pisarz Łukasz 
Orbitowski, który będzie m.in. wypożyczać 
książki.

arc Fb Łukasz O
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Ju cho wa je sień w Mu zie 

Justyna Chowaniak zaprezentuje na scenie Muzy swoje najbardziej 
znane piosenki, jak i utwory z najnowszej płyty.

Dla na szych Czy tel ni ków przy go to wa li śmy dwa po dwój ne 
zaproszenia na kon cert. By je otrzy mać, pro si my o kon takt 
z re dak cją od 13 paź dzier ni ka, od godz. 8.00.

ZAPROSZENIA
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